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I. ANTECEDENTES GENERALES

La Universidad de La Frontera fue fundada por Decreto Fuerza de Ley Nº 17 del 10 de marzo de 1981, bajo el Decreto Ley 3.451 de 1980 y se creó
por la fusión de las sedes locales de la Universidad Técnica del Estado y de la Universidad de Chile, existentes a esa fecha en la ciudad de Temuco. Es una
Corporación de Derecho Público, que se define en el contexto de su misión como "una institución de Educación Superior estatal y autónoma, socialmen-
te responsable, ubicada en la Región de La Araucanía. Tiene como misión contribuir al desarrollo de la Región y del país mediante la generación y
transmisión de conocimiento, la formación de profesionales y postgraduados, el cultivo de las artes y de la cultura. Asume compromiso con la calidad
y la innovación, con el respeto por las personas, con el respeto por entorno y la diversidad cultural, con la construcción de una sociedad más justa y
democrática".

La Universidad de La Frontera es la única universidad estatal derivada ubicada en la Región de La Araucanía, su casa central está en la ciudad de
Temuco, y cuenta con dos Sedes, en las ciudades de Angol y Pucón. Esta ubicación agrega a su misión genérica de Universidad de aportar al mejora-
miento en la educación, cultura, ciencia y tecnología, su compromiso con el desarrollo regional.

En sus 28 años de desarrollo ha mejorado de manera sustantiva la calificación del recurso humano, aumentado y diversificado sus actividades acadé-
micas, potenciado sus programas de formación, generando grupos consolidados en investigación y erigiéndose en un referente importante para el
entorno en el que está inserta. De ello dan cuenta, su ubicación en el grupo A entre las universidades del Consejo de Rectores, lo que se produce en
virtud de sus indicadores académicos y de su condición de universidad acreditada en todas las áreas, por un periodo de cinco años. Por otra parte, la
ejecución del Convenio de Desempeño EVOLUCIONA, orientado a fortalecer los procesos formativos, de producción científica y de gestión, se constitu-
ye en el pilar en el que la Universidad sustenta su proyección para continuar siendo una universidad regional estatal consolidada.

En la actualidad, la Universidad de La Frontera imparte en forma regular 37 carreras de pregrado, cinco programas de doctorado, 26 de programas
de magíster, 12 programas de especialidades. Tiene aproximadamente 7.500 estudiantes en sus programas regulares de pregrado y 700 en sus
programas de postgrado.
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Los cinco Institutos Interdisciplinarios de Desarrollo con que cuenta la Universidad, Agroindustria, Medio Ambiente, Estudios Indígenas, Informática
Educativa y su Proyecto Enlaces, y el de Desarrollo Local y Regional, aportan nuevo conocimiento y oportunidades de realización a profesores y alumnos
de la Universidad, generando nuevas opciones de desarrollo a la Región y al país. Además, cuenta con tres Centros de Excelencia, dependientes de
Facultad: el Centro de Excelencia Biotecnología de la Reproducción, el Centro de Excelencia de Modelación y Computación Científica, y el Centro de
Excelencia en Capacitación, Investigación y Gestión para la Salud Basada en Evidencias, en los que se desarrolla prioritariamente investigación científica
y desarrollo tecnológico en torno a un área temática específica, propendiendo con ello al desarrollo regional y nacional.
Recientemente se creó en la Universidad una nueva estructura que permite fortalecer el desarrollo de una de las áreas prioritarias definidas en la
Universidad que son los biorecursos. Esta nueva estructura son los Núcleos de Desarrollo Científico-Tecnológico, y actualmente está en funcionamiento
el Núcleo de Biorecursos.

SÍNTESIS PLAN ESTRATÉGICO DE DESARROLLO 2006 - 2010
(ajustado a marzo 2009)

MISIÓN
La Universidad de La Frontera es una institución de Educación Superior estatal y autónoma, socialmente responsable, ubicada en la Región de La
Araucanía. Tiene como misión contribuir al desarrollo de la región y del país mediante la generación y transmisión de conocimiento, la formación de
profesionales y postgraduados, el cultivo de las artes y de la cultura. Asume compromiso con la calidad y la innovación, con el respeto por las personas,
con el respeto por el entorno y la diversidad cultural, con la construcción de una sociedad más justa y democrática.

VISIÓN
En el año 2010 la Universidad de La Frontera será una institución reconocida a nivel nacional por la calidad, diversidad y pertinencia de sus programas
de formación profesional y de postgraduados, quienes se distinguirán por su alto nivel de competencias, por su capacidad de adaptación y su proactividad
frente a las demandas internas y externas.
Contará con grupos consolidados de investigación, con sólidos vínculos con instituciones nacionales y extranjeras, que generarán conocimiento rele-
vante para el desarrollo económico, social y cultural de la Región y el país, el que tendrá una difusión que permitirá su identificación como líderes a nivel
nacional y su reconocimiento a nivel internacional.
Proporcionará espacios para el desarrollo de las personas y los grupos sociales, a través de una oferta pertinente de formación continua; de activida-
des que permitan el cultivo y la difusión del arte y la cultura; y de actividades deportivas y recreativas.
Dará cuenta pública de su gestión en los ámbitos académico, administrativo y financiero, demostrando eficiencia y eficacia tanto en la calidad de sus
procesos como de sus resultados.
Contará con mecanismos efectivos de comunicación y participación, conformando una comunidad universitaria con sentido de identidad, comprome-
tida con el desarrollo de la Institución, que sustenta sus acciones en principios y valores que subyacen a la concepción de una Universidad Socialmente
Responsable.

EJES Y OBJETIVOS ESTRATÉGICOS
La sistematización de la información resultante de los talleres y su organización en categorías consistentes con las definiciones de misión y visión,
permiten identificar seis núcleos temáticos o "ejes estratégicos", los que se constituyen en la base de referencia para la identificación de objetivos,
estrategias y acciones del Plan Estratégico de Desarrollo.
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Eje Estratégico 1: Programas Académicos

Define las acciones institucionales que se asocian con el logro del aseguramiento de la calidad de los programas académicos que la Universidad ofrece
a la sociedad, la pertinencia de la formación de profesionales y postgraduados de acuerdo con las necesidades del entorno, la innovación curricular y
metodológica, de acuerdo a las nuevas directrices para la educación superior.

Objetivos Estratégicos:

1.1. Ofrecer Programas de Pregrado de calidad pertinentes a las necesidades del medio.
1.2. Ofrecer programas de Postgrado de calidad en áreas con fortalezas y definidas como prioritarias.
1.3. Lograr una óptima cobertura de la oferta disponible en los programas de formación.

Eje Estratégico 2: Investigación e Innovación y Transferencia Tecnológica

Define las acciones institucionales que se asocian con el fortalecimiento de las líneas de investigación científica, el desarrollo de proyectos de innovación
y transferencia tecnológica en áreas prioritarias, y la difusión del conocimiento generado en las ciencias, básicas, humanas, sociales y biomédicas, y las
tecnologías, que demanda el desarrollo productivo y social.

Objetivos Estratégicos

2.1. Incrementar la productividad científica y tecnológica de la Universidad en áreas prioritarias.
2.2. Fortalecer los grupos de investigación y preparar investigadores de recambio en áreas prioritarias definidas por la Universidad.

Eje Estratégico 3: Vinculación e Interacción

Define las acciones institucionales que se asocian con el desarrollo de convenios y acuerdos orientados a potenciar la asociatividad, colaboración y
cooperación con otras organizaciones e instituciones nacionales e internacionales para la difusión y el fortalecimiento del quehacer universitario, y la
satisfacción de las necesidades culturales, artísticas y de desarrollo personal de los miembros de la comunidad regional y de los propios integrantes de
la Institución.

Objetivos Estratégicos:

3.1. Desarrollar alianzas estratégicas con otras organizaciones que potencien las funciones institucionales.
3.2. Contribuir al desarrollo regional y nacional en los ámbitos de formación continua, artes y cultura y extensión académica en la casa central y sus

dos sedes

Eje Estratégico 4: Internacionalización

Define las acciones institucionales que se asocian con el fortalecimiento de las funciones universitarias a través del proceso de internacionalización,
favoreciendo las instancias y creando los mecanismos que promuevan el intercambio y la cooperación internacional.

Objetivos Estratégicos:

4.1. Implementar mecanismos que permitan el intercambio de académicos con instituciones de otros países, en el marco de proyectos, programas
y acciones académicas y de investigación en líneas prioritarias.

4.2. Diseñar e implementar mecanismos que permitan y estimulen la movilidad internacional de nuestros estudiantes y atraer y facilitar la incorpo-
ración de estudiantes extranjeros a los distintos programas académicos de pre y postgrado.
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Eje Estratégico 5: Comunidad Universitaria

Define las acciones institucionales que se asocian con el logro de una convivencia universitaria armónica, basada en el respeto, la tolerancia y acepta-
ción de la diversidad, entre los distintos estamentos que componen la comunidad universitaria.

Objetivos Estratégicos:

5.1. Propiciar la cohesión y colaboración interna.
5.2. Mejorar la comunicación interna.

Eje Estratégico 6: Sustentabilidad

Define las acciones institucionales que se asocian con la captación, administración y el uso eficiente de recursos humanos, financieros, de infraestruc-
tura y equipamiento necesarios para el cumplimiento de las funciones corporativas.

Objetivos Estratégicos:

6.1. Potenciar el capital humano académico y administrativo.
6.2. Fortalecer los procedimientos de evaluación y mejoramiento cualitativo de los insumos, procesos y productos de la Institución.
6.3. Optimizar el uso y la obtención de recursos financieros que permitan el logro de los objetivos institucionales.
6.4. Contar con la infraestructura y el equipamiento científico tecnológico que permita un óptimo desarrollo de las actividades académicas y de

administración.
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ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL

JUNTA DIRECTIVA

RECTORÍA
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VICERRECTORÍA ACADÉMICA

Unidad de Difusión y
Promoción

VICERRECTORÍA ACADÉMICA

DIRECCIÓN DE EXTENSIÓN
Y FORMACIÓN CONTINUA

Coordinación
de Ayudas y

Apoyo Estudiantil

Coordinación
de Salud

Estudiantil

DIRECCIÓN ACADÉMICA
DE PREGRADO

FACULTADES

Unidad de Apoyo a la
Docencia con Tecnologías

Coordinación
de Desarrollo

Educativo

Coordinación de
Evaluación y

Desarrollo de la
Docencia

Coordinación
Artístico y
Cultural

Coordinación
de Deportes y

Recreación

DIRECCIÓN DE BIBLIOTECAS Y
RECURSOS DE INFORMACIÓN

DIRECCIÓN DE DESARROLLO
ESTUDIANTIL

 División de Orientación
y Desarrollo Estudiantil

División de Bienestar
Estudiantil

Coordinación
de Deportes y

Recreación

Coordinación de
Ediciones

Universidad de
La Frontera

Unidad de Iniciativas y
Proyectos Estudiantiles
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VICERRECTORÍA DE INVESTIGACIÓN Y POSTGRADO

VICERRECTORÍA DE INVESTIGACIÓN
Y POSTGRADO

Dirección de
Investigación

Instituto de Estudios
Indígenas

Instituto de Agroindustrias

Instituto del Medio
Ambiente

Instituto de Desarrollo
Local y Regional

Dirección de Innovación
y Transferencia

Tecnológica

Dirección Académica
de Postgrado

Dirección de
Cooperación Internacional

Instituto de Informática
Educativa

Institutos
Interdisciplinarios de

Desarrollo
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VICERRECTORÍA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

VICERRECTORÍA DE
ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

DIRECCIÓN DE
RECURSOS HUMANOS

División Bienestar y
Prestaciones Sociales

División Personal y
Remuneraciones

Coordinación Prevención
de Riesgos

Oficina
Jardín Infantil

DIRECCIÓN DE
INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS

DIRECCIÓN
DE FINANZAS

Coordinación
Adquisiciones

División Operaciones
Financieras

División de Análisis
Contable

Oficina
Activo Fijo

Sección Cobranza
Matrícula y Crédito

DIRECCIÓN DE
INFORMÁTICA

Coordinación de
Soporte

Coordinación Sistemas
para la Gestión

Sección Soporte
de Sistemas

Sección Soporte
en Terreno

Coordinación Plataforma
Tecnológica

Sección
Telecomunicaciones

Mesa
Telefónica

Contact
Center

División Infraestructura

Coordinación
Técnica de Obras

División Servicios

Coordinación de
Seguridad

Oficina de
Transporte

Oficina de
Mayordomía
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PROCESO DE ADMISIÓN 2009 - UNIVERSIDAD

Antecedentes Generales del Proceso de Admisión: se consideran los estudiantes que habiendo rendido la PSU en el año 2008, postularon e ingresa-
ron a la Universidad a primer año en 2009. Incluye además a quienes postularon por las vías especiales de admisión.

Tabla N° 1. Número de matriculados en primer año, por género y establecimiento educacional de procedencia

 Régimen Educacional Femenino Masculino Total

Municipal 327 359 686

Particular Subvencionado 472 524 996

Particular Pagado   42   55   97

Sin Dato     8   12   20

Total Universidad 849 950            1.799

II. PROGRAMAS DE FORMACIÓN
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Gráfico N° 1. Matriculados de primer año por género en programas de pregrado

Gráfico N° 2. Matriculados de primer año, según Régimen Educacional

Tabla N° 2. Puntajes promedio PSU de estudiantes de primer año, ingreso regular

 Régimen Educacional      Puntaje Promedio PSU

Máximo Mínimo Promedio

Municipal 769,00 475,00 584,78

Particular Subvencionado 792,00 476,50 603,87

Particular Pagado 769,00 533,00 641,85

Promedio Universidad 806,00 537,50 647,45
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Tabla N° 3. Notas de Enseñanza Media de estudiantes de primer año

 Régimen Educacional Promedio Notas

    Enseñanza Media Desviación Estándar

Municipal 6,1 0,40

Particular Subvencionado 6,0 0,41

Particular Pagado 6,0 0,45

Sin Dato 6,0 0,63

Promedio Universidad 6,0 0,41

Tabla N° 4. Procedencia geográfica de estudiantes de primer año

 Régimen Educacional Región de Procedencia    Total

I II III IV V VI VII VIII IX   X XI XII RM Sin dato

Municipal 1 1 1 1 7    6 69 494   81 11   5   9       686

Particular Subvencionado 2 1 1 2 1    5 54 814   71 18   5 22       996

Particular Pagado 1    5 81      6   1   3         97

Sin Dato     1       15      1   1      2         20

Total Universidad 3 1 2 1 3 9 11       129      1.404 159 29 11 35      2   1.799

Gráfico N° 3. Estudiantes de primer año, por región de procedencia
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Tabla N° 5. Estudiantes de primer año, según quintil de estratificación socioeconómica

 Régimen Educacional Quintil socioeconómico            Sin dato Total

Q_1 Q_2 Q_3 Q_4 Q_5

Municipal 259 192    87   82 14    52 686

Particular Subvencionado 222 218 137 210 46 163 996

Particular Pagado 4      3      3   15   6   66   97

Sin Dato 5      2      1      1   11   20

Total Universidad 490 415 228 308 66 292            1.799

Gráfico N° 4. Estudiantes de primer año, por quintil socioeconómico

Gráfico N° 5. Estudiantes por quintil, según de establecimiento educacional de procedencia
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Tabla N° 6. Estudiantes de primer año, según ascendencia mapuche declarada

 Género   Con Ascendencia Sin Ascendencia

         Mapuche        Mapuche         Sin dato Total

Femenino 162 674 13 849

Masculino 197 731 22 950

Total Universidad 359            1.405 35            1.799

Gráfico N° 6. Estudiantes con ascendencia mapuche declarada
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PROCESO DE ADMISIÓN 2009 - FACULTADES

Tabla N° 7. Número de matriculados en primer año, por Facultad y género

 Facultad        Femenino       Masculino Total

Ciencias Agropecuarias y Forestales 68   54 122

Educación y Humanidades 229 185 414

Ingeniería, Ciencias y Administración 255 553 808

Medicina 297 158 455

Total Universidad 849 950           1.799

Gráfico N° 7. Distribución de Matriculados en primer año, por Facultad

Tabla N° 8. Número de matriculados en primer año, por carrera y género

Facultad de Ciencias Agropecuarias y Forestales

 Carrera        Femenino      Masculino            Total

Agronomía 27 18 45

Biotecnología 22 24 46

Ingeniería en Recursos Naturales 19 12 31

Total Facultad 68 54             122
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Facultad de Educación y Humanidades

 Carrera        Femenino       Masculino Total

Pedagogía en Castellano y Comunicación 33   8 41

Pedagogía en Historia, Geografía y Educación Cívica 16 24 40

Pedagogía en Matemática 25 20 45

Periodismo 19 12 31

Psicología 31 22 53

Trabajo Social 26 14 40

Sociología 19 20 39

Pedagogía en Ciencias mención Biología, Química o Física 47 21 68

Pedagogía en Educación Física, Deportes y Recreación 13 44 57

Total Facultad             229             185            414

Facultad de Ingeniería, Ciencias y Administración

 Carrera      Femenino    Masculino Total

Contador Público y Auditor 31 20 51

Ingeniería Civil Industrial mención Bioprocesos 16 24 40

Ingeniería Civil Industrial mención Informática 17 67 84

Ingeniería Civil Industrial mención Mecánica    5 40 45

Ingeniería Civil Ambiental 18 20 38

Ingeniería Civil Eléctrica   3 35 38

Ingeniería Civil Electrónica   3 41 44

Ingeniería Civil en Biotecnología 18 19 37

Ingeniería Civil Matemática 11 19 30

Ingeniería Civil Telemática   9 32 41

Ingeniería Comercial 38 36 74

Ingeniería en Alimentos 23   4 27

Ingeniería en Construcción 26 56 82

Ingeniería Informática   5 47 52

Ingeniería Mecánica   2 32 34

Licenciatura en Física Aplicada    -   2   2

Plan Común de Ingeniería Civil 30 59 89

Total Facultad             255             553             808
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Facultad de Medicina

 Carrera      Femenino        Masculino           Total

Enfermería 53 15 68

Fonoaudiología 38 17 55

Kinesiología 25 29 54

Medicina 31 31 62

Nutrición y Dietética 47   3 50

Obstetricia y Puericultura 42   3 45

Odontología 34 40 74

Tecnología Médica 27 20 47

Total Facultad             297             158             455

Tabla N° 9. Número de matriculados en primer año, por Facultad según tipo de establecimiento educacional de procedencia

 Facultad    Municipal      Particular       Particular

  Subvencionado Pagado Sin Dato Total

Ciencias Agropecuarias y Forestales   57   60   5  - 122

Educación y Humanidades 192 206 12 4 414

Ingeniería, Ciencias y Administración 273 480 46 9 808

Medicina 164 250 34 7 455

Total Universidad 686 996 97            20           1.799

Tabla N° 10. Número de matriculados en primer año, por carrera según tipo de establecimiento educacional de procedencia

Facultad de Ciencias Agropecuarias y Forestales

 Carrera       Municipal      Particular      Particular

 Subvencionado      Pagado Total

Agronomía 22 20 3  45

Biotecnología 17 27 2  46

Ingeniería en Recursos Naturales 18 13  -  31

Total Facultad 57 60 5          122



UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA
Anuario 2009

23

Facultad de Educación y Humanidades

 Carrera        Municipal        Particular        Particular

   Subvencionado      Pagado        Sin Dato Total

Pedagogía en Ciencias mención Biología, Química o Física 32 35 1  - 68

Pedagogía en Educación Física, Deportes y Recreación 31 26  -  - 57

Pedagogía en Castellano y Comunicación 21 19  - 1 41

Pedagogía en Historia, Geografía y Educación Cívica 25 15  -  - 40

Pedagogía en Matemática 24 18 3  - 45

Periodismo   6 21 3 1 31

Psicología 22 27 2 2 53

Trabajo Social 22 16 2  - 40

Sociología   9 29 1  - 39

Total Facultad             192             206 12 4        414

Facultad de Ingeniería, Ciencias y Administración

 Carrera        Municipal        Particular        Particular

  Subvencionado       Pagado       Sin Dato Total

Contador Público y Auditor 19 29   3  - 51

Ingeniería Civil Industrial mención Bioprocesos 14 21   5  - 40

Ingeniería Civil Industrial mención Informática 20 52 12  - 84

Ingeniería Civil Industrial mención Mecánica 14 29   2  - 45

Ingeniería Civil Ambiental 12 24   2  - 38

Ingeniería Civil Eléctrica 21 15   1 1 38

Ingeniería Civil Electrónica 12 29   3  - 44

Ingeniería Civil en Biotecnología 14 22   1  - 37

Ingeniería Civil Matemática   9 21    -  - 30

Ingeniería Civil Telemática 14 27    -  - 41

Ingeniería Comercial 23 41   8 2 74

Ingeniería en Alimentos 13 14    -  - 27

Ingeniería en Construcción 31 47   3 1 82

Ingeniería Informática 19 31   2  - 52

Ingeniería Mecánica 18 15   1  - 34

Licenciatura en Física Aplicada   -   1   1  -   2

Plan Común de Ingeniería Civil 20 62   6 1 89

Total Facultad             273             480 46 9         808
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Facultad de Medicina

 Carrera         Municipal         Particular         Particular

   Subvencionado      Pagado       Sin Dato Total

Enfermería 28 37 1 2 68

Fonoaudiología 13 39 3  - 55

Kinesiología 18 29 6 1 54

Medicina 16 35            10 1 62

Nutrición y Dietética 19 29 1 1 50

Obstetricia y Puericultura 21 24 -  - 45

Odontología 27 35            10 2 74

Tecnología Médica 22 22 3  - 47

Total Facultad            164             250             34 7         455

Tabla N° 11. Puntajes promedio PSU de alumnos de primer año ingreso regular, por Facultad

 Facultad Puntaje Promedio PSU

Máximo Mínimo            Promedio

Ciencias Agropecuarias y Forestales 654,00 477,00 563,84

Educación y Humanidades 755,50 475,00 571,12

Ingeniería, Ciencias y Administración 806,00 479,50 589,44

Medicina 792,00 540,50 652,69

Promedio Universidad 806,00 475,00 598,94

Gráfico N° 8. Promedio PSU, por Facultad
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Tabla N° 12. Puntajes promedio PSU de alumnos de primer año, por carrera e ingreso regular

Facultad de Ciencias Agropecuarias y Forestales

 Carrera Puntaje Promedio PSU

Máximo Mínimo            Promedio

Agronomía 604,50 485,00 548,37

Biotecnología 654,00 533,00 591,86

Ingeniería en Recursos Naturales 648,50 477,00 544,74

Promedio Facultad 654,00 477,00 563,84

Facultad de Educación y Humanidades

 Carrera Puntaje Promedio PSU

Máximo Mínimo           Promedio

Pedagogía en Ciencias mención Biología, Química o Física 644,00 494,50 560,71

Pedagogía en Educación Física, Deportes y Recreación 699,50 475,00 552,06

Pedagogía en Castellano y Comunicación 663,50 512,00 571,46

Pedagogía en Historia, Geografía y Educación Cívica 720,00 529,50 583,61

Pedagogía en Matemática 702,50 509,50 582,98

Periodismo 710,00 476,50 551,75

Psicología 748,50 533,50 609,32

Trabajo Social 625,50 477,00 548,13

Sociología 755,50 503,00 579,53

Promedio Facultad 755,50 475,00 571,12
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Facultad de Ingeniería, Ciencias y Administración

 Carrera Puntaje Promedio PSU

Máximo Mínimo           Promedio

Contador Público y Auditor 637,00 481,00 551,67

Ingeniería Civil Industrial mención Bioprocesos 678,00 545,50 599,99

Ingeniería Civil Industrial mención Mecánica 676,50 529,50 609,17

Ingeniería Civil Ambiental 689,50 501,00 565,81

Ingeniería Civil Eléctrica 806,00 495,50 582,96

Ingeniería Civil Electrónica 741,50 524,50 609,60

Ingeniería Civil en Biotecnología 696,00 500,00 594,51

Ingeniería Civil Matemática 729,00 479,50 585,43

Ingeniería en Alimentos 606,50 482,00 546,93

Ingeniería Informática 702,50 480,50 573,88

Ingeniería Mecánica 689,50 499,50 559,56

Licenciatura en Física Aplicada 599,00 599,00 599,00

Plan Común de Ingeniería Civil 735,00 537,00 613,03

Ingeniería Civil Industrial mención Informática 733,50 535,50 630,30

Ingeniería Comercial 693,00 519,00 588,48

Ingeniería en Construcción 699,00 498,50 585,09

Ingeniería Civil Telemática 660,50 480,50 558,20

Promedio Facultad 806,00 479,50 589,44

Facultad de Medicina

 Carrera Puntaje Promedio PSU

Máximo Mínimo           Promedio

Enfermería 715,50 597,00 647,83

Fonoaudiología 715,50 544,00 627,37

Kinesiología 769,00 588,00 646,45

Medicina 792,00 680,50 734,30

Nutrición y Dietética 654,00 549,00 593,69

Obstetricia y Puericultura 685,50 540,50 599,50

Odontología 767,50 630,50 688,66

Tecnología Médica 705,50 580,50 647,28

Promedio Facultad 792,00 540,50 652,69
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Tabla N° 13. Promedio Notas de Enseñanza Media estudiantes de primer año, por Facultad

 Facultad      Promedio Notas

Enseñanza Media Desviación Estándar

Ciencias Agropecuarias y Forestales 5,8 0,36

Educación y Humanidades 5,9 0,39

Ingeniería, Ciencias y Administración 5,9 0,37

Medicina 6,4 0,27

Promedio Universidad 6,0 0,41

Gráfico N° 9. Promedio Notas de Enseñanza Media, por Facultad

Tabla N° 14. Notas de Enseñanza Media estudiantes de primer año, por carrera

Facultad de Ciencias Agropecuarias y Forestales

 Carrera       Promedio Notas

   Enseñanza Media Desviación Estándar

Educación y Humanidades 5,9 0,39

Agronomía 5,7 0,39

Biotecnología 6,0 0,27

Ingeniería en Recursos Naturales 5,6 0,32

Promedio Facultad 5,8 0,36



28

Facultad de Educación y Humanidades

 Carrera      Promedio Notas

Enseñanza Media Desviación Estándar

Pedagogía en Ciencias mención Biología, Química o Física 5,9 0,39

Pedagogía en Educación Física, Deportes y Recreación 5,9 0,30

Pedagogía en Castellano y Comunicación 5,8 0,41

Pedagogía en Historia, Geografía y Educación Cívica 6,0 0,33

Pedagogía en Matemática 6,1 0,33

Periodismo 5,5 0,37

Psicología 6,1 0,29

Trabajo Social 5,8 0,39

Sociología 5,7 0,31

Promedio Facultad 5,9 0,39

Facultad de Ingeniería, Ciencias y Administración

 Carrera Promedio Notas

Enseñanza Media Desviación Estándar

Contador Público y Auditor 5,9 0,38

Ingeniería Civil Industrial mención Bioprocesos 6,1 0,29

Ingeniería Civil Industrial mención Mecánica 6,0 0,32

Ingeniería Civil Ambiental 5,6 0,38

Ingeniería Civil Eléctrica 6,0 0,43

Ingeniería Civil Electrónica 5,9 0,33

Ingeniería Civil en Biotecnología 6,0 0,29

Ingeniería Civil Matemática 5,9 0,48

Ingeniería en Alimentos 5,8 0,34

Ingeniería Informática 5,8 0,32

Ingeniería Mecánica 5,7 0,32

Licenciatura en Física Aplicada 6,3    -

Plan Común de Ingeniería Civil 5,9 0,33

Ingeniería Civil Industrial mención Informática 6,0 0,32

Ingeniería Comercial 6,0 0,34

Ingeniería en Construcción 6,0 0,32

Ingeniería Civil Telemática 5,6 0,30

Promedio Facultad 5,9 0,37
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Facultad de Medicina

 Carrera       Promedio Notas

Enseñanza Media DesviaciónEstándar

Enfermería 6,4 0,28

Fonoaudiología 6,3 0,22

Kinesiología 6,4 0,21

Medicina 6,7 0,20

Nutrición y Dietética 6,3 0,27

Obstetricia y Puericultura 6,3 0,25

Odontología 6,5 0,22

Tecnología Médica 6,3 0,25

Promedio Facultad 6,4 0,27

Tabla N° 15. Estudiantes de primer año según región de procedencia, por Facultad

 Facultad Región de Procedencia          Total

I II III IV V VI VII VIII   IX  X XI XII    RM    Sin dato 00

Ciencias Agropecuarias y Forestales - - 1 - - 2 11   92      7   1   2         6 - -          122

Educación y Humanidades - - - 1 2 4 -   31 298 53 11 5         8          1          414

Ingeniería, Ciencias y Administración 1 - - - 1 4 9   50 652 60 14 1       16 -          808

Medicina 2 1 1 - 1 - 37 362   39   3   3          5         1 -          455

Total Universidad 3 1 2 1 3 9 1          129   1.404    159 29 11      35          2      1.799

Tabla N° 16. Estudiantes de primer año según región de procedencia, por carrera

Facultad de Ciencias Agropecuarias y Forestales

 Carrera Región de Procedencia Total

III VII VIII IX X XI XII RM

Agronomía 1   2   3 36 1  -   - 2   45

Biotecnología  -   -   8 30 5  -   1 2   46

Ingeniería en Recursos Naturales  -   -   - 26 1 1   1 2   31

Total Facultad 1 2 11 92 7 1   2 6 122
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Facultad de Educación y Humanidades

 Carrera Región de Procedencia    Total

IV V VI VIII IX X XI XII RM Sin dato

Pedagogía en Ciencias mención Biología, Química o Física  -  -  -   2 49 11 1 2 3       -       68

Pedagogía en Educación Física, Deportes y Recreación  -  - 1 11 39   3 1  - 2       -       57

Pedagogía en Castellano y Comunicación  -  - 1   2 29   7  - 1 1       -       41

Pedagogía en Historia, Geografía y Educación Cívica 1  -  -   4 32   1  - 1 1       -       40

Pedagogía en Matemática  -  -  -    - 31 12 2  -  -       -       45

Periodismo  - 2  -   3 21   1 3  -  -      1       31

Psicología  -  - 1   9 30 11 2  -  -       -       53

Trabajo Social  -  -  -   - 37   3  -  -  -       -       40

Sociología  -  - 1   - 30   4 2 1 1       -       39

Total Facultad 1 2 4 31 298 53       11 5 8      1     414

Facultad de Ingeniería, Ciencias y Administración

 Carrera Región de Procedencia           Total

I V VI VII VIII IX X XI XII RM

Contador Público y Auditor - -  -  - 1 45 4  -  - 1 51

Ingeniería Civil Industrial mención Bioprocesos - -  - 2 1 30 6 1  - - 40

Ingeniería Civil Industrial mención Mecánica - -  -  - 5 34 6  -  - - 45

Ingeniería Civil Ambiental - -  - 1 5 28 2  -  - 2 38

Ingeniería Civil Eléctrica - - 3  - 5 24 4 1  - 1 38

Ingeniería Civil Electrónica - -  - 1 4 37 1  -  - 1 44

Ingeniería Civil en Biotecnología - - 1  - 6 24 4 1  - 1 37

Ingeniería Civil Matemática - -  - 2 1 22 3 1  - 1 30

Ingeniería en Alimentos - -  - 1 3 21 2  -  -  - 27

Ingeniería Informática - -  -  - 2 42 3 3  - 2 52

Ingeniería Mecánica - -  - 1 1 30  - 1  - 1 34

Licenciatura en Física Aplicada - -  -  -  -   2  -  -  - -   2

Plan Común de Ingeniería Civil - 1  -  - 3 76 4 3  - 2 89

Ingeniería Civil Industrial mención Informática - -  -  - 2 74 6  - 1 1 84

Ingeniería Comercial - -  -  - 6 63 4  -  - 1 74

Ingeniería en Construcción - -  -  - 2 69 6 3  - 2 82

Ingeniería Civil Telemática 1 -  - 1 3 31 5  -  - - 41

Total Facultad 1 1 4 9 50       652 60      14 1         16          808
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Facultad de Medicina

 Carrera Región de Procedencia Total

I II III VI        VIII IX X XI XII RM Sin dato

Enfermería 1 - - - 2 62 2 - - 1       - 68

Fonoaudiología - - - - 3 50 2 - - -       - 55

Kinesiología - - - -           10 39 3 - - 1      1 54

Medicina - - - 1 2 51 5 - 1 2       - 62

Nutrición y Dietética - 1 1 - 2 37 9 - - -       - 50

Obstetricia y Puericultura - - - - 6 31 5 1 1 1       - 45

Odontología 1 - - - 8 53       11 1 - -       - 74

Tecnología Médica - - - - 4 39 2 1 1 -       - 47

Total Facultad 2 1 1 1         37         362       39 3 3 5      1            455

Tabla N° 17. Estudiantes de primer año, por Facultad según quintil de estratificación socioeconómica

 Facultad Quintil socioeconómico Total

Q_1 Q_2 Q_3 Q_4 Q_5 Sin dato

Ciencias Agropecuarias y Forestales   39   32 18   16   2   15 122

Educación y Humanidades 144   91 58   53 17   51 414

Ingeniería, Ciencias y Administración 209 193 88 132 29 157 808

Medicina   98   99 64 107 18   69 455

Total Universidad 490 415 228 308 66 292            1.799

Gráfico N° 10. Estudiantes quintiles 1, 2 y 3, por Facultad
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Tabla N° 18. Estudiantes de primer año, por carrera según quintil de estratificación socioeconómica

Facultad de Ciencias Agropecuarias y Forestales

 Carrera Quintil socioeconómico Total

Q_1 Q_2 Q_3 Q_4 Q_5 Sin dato

Agronomía 16   8   7   7   2     5 45

Biotecnología 12 14   4   8    -     8 46

Ingeniería en Recursos Naturales 11 10   7   1    -     2 31

Total Facultad 39 32 18 16   2  15            122

Facultad de Educación y Humanidades

 Carrera Quintil socioeconómico Total

Q_1 Q_2 Q_3 Q_4 Q_5   Sin dato

Pedagogía en Ciencias mención Biología, Química o Física 20 23 12   9   1   3   68

Pedagogía en Educación Física, Deportes y Recreación 21 17   5 10    -   4   57

Pedagogía en Castellano y Comunicación 21 12   2   2   1   3   41

Pedagogía en Historia, Geografía y Educación Cívica 18   7   7   2   3   3   40

Pedagogía en Matemática 21   7   8   2   1   6   45

Periodismo   3   8   3   7    - 10   31

Psicología 12   7 10 12   4   8   53

Trabajo Social 19   3   6   4   3   5   40

Sociología   9   7   5   5   4   9   39

Total Facultad             144 91 58 53 17 51 414
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Facultad de Ingeniería, Ciencias y Administración

 Carrera Quintil socioeconómico Total

Q_1 Q_2 Q_3 Q_4 Q_5   Sin dato

Contador Público y Auditor 19 13   4 10 2   3   51

Ingeniería Civil Industrial mención Bioprocesos   6   8   3   8 4 11   40

Ingeniería Civil Industrial mención Mecánica   7   9   6   8 4 11   45

Ingeniería Civil Ambiental   6 12   4   6 - 10   38

Ingeniería Civil Eléctrica 11   9   6   5 1   6   38

Ingeniería Civil Electrónica 11   7   5 13 -   8   44

Ingeniería Civil en Biotecnología 15   6   5   4 1   6   37

Ingeniería Civil Matemática   8 11   1   3 2   5   30

Ingeniería en Alimentos   9   6   5   5 -   2   27

Ingeniería Informática 14 15   6   8 1   8   52

Ingeniería Mecánica 10   7   6   4 -   7   34

Licenciatura en Física Aplicada    -    -   -    - -   2     2

Plan Común de Ingeniería Civil 16 25   6 21 4 17   89

Ingeniería Civil Industrial mención Informática 19 16   6 14 4 25   84

Ingeniería Comercial 24 13   7   9 1 20   74

Ingeniería en Construcción 26 24   9   8 3 12   82

Ingeniería Civil Telemática   8 12   9   6 2   4   41

Total Facultad           209      193 88 132 29     157 808

Facultad de Medicina

 Carrera Quintil socioeconómico Total

Q_1 Q_2 Q_3 Q_4 Q_5  Sin dato

Enfermería 14 21 10 15   2        6 68

Fonoaudiología 13 13   7   8   3      11 55

Kinesiología 14 11   6 11   4        8 54

Medicina   5   8   9 23   4      13 62

Nutrición y Dietética 19 11   7   6    -        7 50

Obstetricia y Puericultura 12   8 10   8   2        5 45

Odontología 10 16   9 25   1      13 74

Tecnología Médica 11 11   6 11   2        6 47

Total Facultad 98 99 64 107 18      69             455



34

Tabla N° 19. Estudiantes de primer año por Facultad, según ascendencia mapuche declarada

 Facultad Con Ascendencia Sin Ascendencia  Total

      Mapuche         Mapuche         Sin dato

Ciencias Agropecuarias y Forestales 33   85   4    122

Educación y Humanidades 95 316   3    414

Ingeniería, Ciencias y Administración             165 619 24    808

Medicina 66 385   4    455

Total Universidad              359             1405 35 1.799

Gráfico N° 11. Estudiantes con ascendencia mapuche declarada, por Facultad

Tabla N° 20. Estudiantes de primer año por carrera, según ascendencia mapuche declarada

Facultad de Ciencias Agropecuarias y Forestales

 Carrera Con Ascendencia Sin Ascendencia

       Mapuche      Mapuche        Sin Dato Total

Agronomía 11 31   3     45

Biotecnología   9 36   1     46

Ingeniería en Recursos Naturales 13 18    -     31

Total Facultad 33 85   4   122
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Facultad de Educación y Humanidades

 Carrera Con Ascendencia Sin Ascendencia

     Mapuche     Mapuche     Sin Dato       Total

Pedagogía en Ciencias mención Biología, Química o Física 13 55 -    68

Pedagogía en Educación Física, Deportes y Recreación 11 46 -   57

Pedagogía en Castellano y Comunicación 12 29 -   41

Pedagogía en Historia, Geografía y Educación Cívica 15 25 -   40

Pedagogía en Matemática 14 31 -   45

Periodismo   6 24 1   31

Psicología   2 51 -   53

Trabajo Social 12 28 -   40

Sociología 10 27 2   39

Total Facultad 95            316 3 414

Facultad de Ingeniería, Ciencias y Administración

 Carrera Con Ascendencia Sin Ascendencia

     Mapuche      Mapuche       Sin Dato Total

Contador Público y Auditor 15 34 2 51

Ingeniería Civil Industrial mención Bioprocesos   5 33 2 40

Ingeniería Civil Industrial mención Mecánica 11 32 2 45

Ingeniería Civil Ambiental   5 29 4 38

Ingeniería Civil Eléctrica 10 27 1 38

Ingeniería Civil Electrónica 11 33 - 44

Ingeniería Civil en Biotecnología   9 26 2 37

Ingeniería Civil Matemática   5 24 1 30

Ingeniería en Alimentos   3 24 - 27

Ingeniería Informática 13 39 - 52

Ingeniería Mecánica   8 25 1 34

Licenciatura en Física Aplicada    -   2 -   2

Plan Común de Ingeniería Civil 15 72 2 89

Ingeniería Civil Industrial mención Informática 16 66 2 84

Ingeniería Comercial 15 57 2 74

Ingeniería en Construcción 21 60 1 82

Ingeniería Civil Telemática   3 36 2 41

Total Facultad            165             619            24         808
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Facultad de Medicina

 Carrera Con Ascendencia Sin Ascendencia

     Mapuche     Mapuche Sin Dato Total

Enfermería 11 57        - 68

Fonoaudiología   8 47        - 55

Kinesiología   9 43       2 54

Medicina   7 55        - 62

Nutrición y Dietética   9 40       1 50

Obstetricia y Puericultura   6 38       1 45

Odontología 11 63        - 74

Tecnología Médica   5 42        - 47

Total Facultad 66            385       4            455
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ESTUDIANTES POR NIVEL DE FORMACIÓN

Tabla N° 21. Matriculados por Nivel de Formación

 Nivel de Formación    Ingreso 2009    Matrícula Total

Programas de Pregrado 1.799 7.719

Programas de Postgrado    171    569

Programas de Especialidad       32      90

Total Universidad 2.002 8.378

Gráfico N° 12. Matrícula Total por Nivel de Formación



38

Tabla N° 22. Matrícula Nueva y Total en Programas de Pregrado, por Facultad

 Facultad    Ingreso 2009    Matrícula Total

Ciencias Agropecuarias y Forestales 122    515

Educación y Humanidades 414 1.880

Ingeniería, Ciencias y Administración 808 3.238

Medicina 455 2.086

Total Universidad            1.799 7.719

Gráfico N° 13. Matrícula Total de Pregrado por Facultad

Facultad de Ciencias Agropecuarias y Forestales

 Carrera    Ingreso 2009    Matrícula Total

Agronomía 45 276

Biotecnología 46 134

Ingeniería en Recursos Naturales 31   70

Ingeniería Forestal   -   35

Total Facultad            122 515
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Facultad de Educación y Humanidades

 Carrera  Ingreso 2009   Matrícula Total

Pedagogía en Ciencias mención Biología, Química o Física 68 243

Pedagogía en Educación Física, Deportes y Recreación 57 276

Pedagogía en Castellano y Comunicación 41 199

Pedagogía en Historia, Geografía y Educación Cívica 40 183

Pedagogía en Matemática 45 186

Periodismo 31 146

Psicología 53 282

Trabajo Social 40 199

Sociología 39 166

Total Facultad             414            1.880

Facultad de Ingeniería, Ciencias y Administración

 Carrera   Ingreso 2009    Matrícula Total

Contador Público y Auditor 51 264

Ingeniería Civil Industrial mención Bioprocesos 40 188

Ingeniería Civil Industrial mención Informática 84 365

Ingeniería Civil Industrial mención Mecánica 45 119

Ingeniería Ambiental    -   50

Ingeniería Civil Ambiental 38 101

Ingeniería Civil Eléctrica 38   83

Ingeniería Civil Electrónica 44 190

Ingeniería Civil en Biotecnología 37   69

Ingeniería Civil Matemática 30   78

Ingeniería Civil Telemática 41   98

Ingeniería Comercial 74 342

Ingeniería de Ejecución en Electricidad    -   29

Ingeniería de Ejecución en Electrónica    -   39

Ingeniería Eléctrica    -   87

Ingeniería Electrónica    -   39

Ingeniería en Alimentos 27 131

Ingeniería en Construcción 82 380

Ingeniería Informática 52 195

Ingeniería Matemática   -      9

Ingeniería Mecánica 34 177

Licenciatura en Física Aplicada    2      7

Plan Común de Ingeniería Civil 89 198

Total Facultad             808            3.238
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Facultad de Medicina

 Carrera Ingreso 2009   Matrícula Total

Enfermería 68 303

Fonoaudiología 55 145

Kinesiología 54 241

Medicina 62 438

Nutrición y Dietética 50 202

Obstetricia y Puericultura 45 165

Odontología 74 407

Tecnología Médica 47 185

Total Facultad             455            2.086

Tabla N° 23. Matrícula Nueva y Total en Programas de Postgrado

 Programas        Ingreso 2009     Matrícula Total

Programas de Doctorado   28    94

Programas de Magíster 143 475

Total Postgrado 171 569

Gráfico N° 14. Matrícula Total Programas de Postgrado
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Programas de Doctorado

 Programa Ingreso 2009 Matrícula Total

Doctorado en Ciencias de Recursos Naturales 11 46

Doctorado en Ciencias mención Biología Celular y Molecular Aplicada   9 36

Doctorado en Ciencias Médicas   3   4

Doctorado en Ciencias mención Matemática    -   3

Doctorado en Ciencias de la Educación   5   5

Total Programas de Doctorado 28 94

Programas de Magíster

 Programa Ingreso 2009   Matrícula Total

Magíster en Ciencias Agropecuarias   - 13

Magíster en Ciencias de la Comunicación   9 23

Magíster en Ciencias mención Morfología   1   7

Magíster en Ciencias Sociales Aplicadas 11 22

Magíster en Ciencias Médicas mención Mastología   -   1

Magíster en Ciencias Médicas mención Cirugía   3   5

Magíster en Ciencias mención Biología de la Reproducción   -   9

Magíster en Desarrollo Humano Local y Regional 12 26

Magíster en Educación con menciones   - 46

Magíster en Educación Matemática 18 36

Magíster en Epidemiología Clínica 15 26

Magíster en Epidemiología Clínica (Distancia)   -   1

Magíster en Física Médica   3   8

Magíster en Informática Educativa   - 20

Magíster en Psicología 18 45

Magíster en Gestión y Manejo Agropecuario   -   6

Magíster en Psicología Jurídica y Forense   - 13

Magíster en Ciencias de la Ingeniería mención Modelación Matemática   1   5

Magíster en Ciencias de la Ingeniería mención Ingeniería Eléctrica   3 16

Magíster en Ciencias de la Ingeniería mención Ingeniería Mecánica   1   2

Magíster en Sistemas de Gestión Integral de Calidad 17 32

Magíster en Ciencias de la Ingeniería mención Biotecnología   2 11

Magíster en Planificación Territorial y Ambiental   -   1

Magíster en Gerencia Social 17 39

Magíster en Educación Física, con menciones   - 42

Magíster en Enfermería mención Gestión del Cuidado 12 20

Total Programas de Magíster              143             475
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Tabla N° 24. Matrícula Nueva y Total en Programas de Especialidad

 Programa Ingreso 2009   Matrícula Total

Especialización en Ortopedia y Traumatología Adulto 2   4

Especialización en Anatomía Patológica 1   3

Especialización en Cardiología Adultos 2   4

Especialización en Cirugía General 5 10

Especialización en Medicina Familiar 0   8

Especialización en Medicina Interna             10 31

Especialización en Obstetricia y Ginecología 3   5

Especialización en Ortopedia y Traumatología Infantil 1   2

Especialización en Pediatría 5 10

Programa de Especialidad en Psicología Jurídica y Forense 1   7

Especialización en Urología 1   2

Especialización en Psiquiatría Adultos 1   4

Total Programas de Especialidad 32 90

Tabla N° 25. Matriculados por Nivel de Formación, por Género

 Nivel de Formación Femenino Masculino Total

Programas de Pregrado 3.531 4.188 7.719

Programas de Postgrado   314    255    569

Programas de Especialidad     39       51      90

Total Universidad 3.884 4.494 8.378

Gráfico N° 15. Porcentaje de estudiantes, por nivel de formación y género
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Tabla N° 26. Matrícula Total por Género en Programas de Pregrado, por Facultad

 Facultad           Femenino        Masculino Total

Ciencias Agropecuarias y Forestales    256    259    515

Educación y Humanidades 1.068    812 1.880

Ingeniería, Ciencias y Administración    914 2.324 3.238

Medicina 1.293    793 2.086

Total Universidad 3.531 4.188 7.719

Facultad de Ciencias Agropecuarias y Forestales

 Carrera        Femenino      Masculino Total

Agronomía 127 149 276

Biotecnología   79   55 134

Ingeniería en Recursos Naturales   35   35   70

Ingeniería Forestal   15   20   35

Total Facultad 256 259 515

Facultad de Educación y Humanidades

 Carrera        Femenino       Masculino Total

Pedagogía en Ciencias mención Biología, Química o Física 170   73 243

Pedagogía en Educación Física, Deportes y Recreación   90 186 276

Pedagogía en Castellano y Comunicación 145   54 199

Pedagogía en Historia, Geografía y Educación Cívica   70 113 183

Pedagogía en Matemática 113   73 186

Periodismo   80   66 146

Psicología 179 103 282

Trabajo Social 152   47 199

Sociología   69   97 166

Total Facultad            1.068 812            1.880
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Facultad de Ingeniería, Ciencias y Administración

 Carrera         Femenino        Masculino Total

Contador Público y Auditor 138 126 264

Ingeniería Civil Industrial mención Bioprocesos   80 108 188

Ingeniería Civil Industrial mención Informática   65 300 365

Ingeniería Civil Industrial mención Mecánica   11 108 119

Ingeniería Ambiental   24   26   50

Ingeniería Civil Ambiental   50   51 101

Ingeniería Civil Eléctrica     8   75   83

Ingeniería Civil Electrónica     5 185 190

Ingeniería Civil en Biotecnología   32   37   69

Ingeniería Civil Matemática   27   51   78

Ingeniería Civil Telemática   15   83   98

Ingeniería Comercial 165 177 342

Ingeniería de Ejecución en Electricidad      2   27   29

Ingeniería de Ejecución en Electrónica      1   38   39

Ingeniería Eléctrica      3   84   87

Ingeniería Electrónica      0   39   39

Ingeniería en Alimentos 100   31 131

Ingeniería en Construcción 105 275 380

Ingeniería Informática   24 171 195

Ingeniería Matemática      2      7      9

Ingeniería Mecánica      7 170 177

Licenciatura en Física Aplicada      1      6     7

Plan Común de Ingeniería Civil   49 149 198

Total Facultad 914            2.324            3.238

Facultad de Medicina

 Carrera         Femenino       Masculino Total

Enfermería 234   69 303

Fonoaudiología   99   46 145

Kinesiología 132 109 241

Medicina 196 242 438

Nutrición y Dietética 173   29 202

Obstetricia y Puericultura 140   25 165

Odontología 222 185 407

Tecnología Médica   97   88 185

Total Facultad           1.293 793            2.086
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Tabla N° 27. Matrícula Total por Género en Programas de Postgrado

 Programas de Postgrado          Femenino       Masculino Total

Programas de Doctorado         53   41   94

Programas de Magíster       261 214 475

Total Postgrado       314 255 569

Programas de Doctorado

 Programa      Femenino Masculino     Total

Doctorado en Ciencias de Recursos Naturales 27      19 46

Doctorado en Ciencias mención Biología Celular y Molecular Aplicada 18      18 36

Doctorado en Ciencias Médicas   3         1   4

Doctorado en Ciencias mención Matemática   1         2   3

Doctorado en Ciencias de la Educación   4         1   5

Total Programas de Doctorado 53       41 94

Programas de Magíster

 Programa         Femenino        Masculino Total

Magíster en Ciencias Agropecuarias   9   4 13

Magíster en Ciencias de la Comunicación 13 10 23

Magíster en Ciencias mención Morfología   4   3   7

Magíster en Ciencias Sociales Aplicadas 14   8 22

Magíster en Ciencias Médicas mención Mastología   1   -   1

Magíster en Ciencias Médicas mención Cirugía   2   3   5

Magíster en Ciencias mención Biología de la Reproducción   4   5   9

Magíster en Desarrollo Humano Local y Regional 14 12 26

Magíster en Educación con menciones 31 15 46

Magíster en Educación Matemática 13 23 36

Magíster en Epidemiología Clínica 16 10 26

Magíster en Epidemiología Clínica (Distancia)   1    -   1

Magíster en Física Médica   1   7   8

Magíster en Informática Educativa 11   9 20

Magíster en Psicología 36   9 45

Magíster en Gestión y Manejo Agropecuario   3   3   6

Magíster en Psicología Jurídica y Forense   9   4 13

Magíster en Ciencias de la Ingeniería mención Modelación Matemática   1   4   5

Magíster en Ciencias de la Ingeniería mención Ingeniería Eléctrica    - 16 16

Magíster en Ciencias de la Ingeniería mención Ingeniería Mecánica   1   1   2

Magíster en Sistemas de Gestión Integral de Calidad 14 18 32

Magíster en Ciencias de la Ingeniería mención Biotecnología   6   5 11

Magíster en Planificación Territorial y Ambiental   1    -   1
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 Programa         Femenino Masculino Total

Magíster en Gerencia Social 26 13 39

Magíster en Educación Física, con menciones 14 28 42

Magíster en Enfermería mención Gestión del Cuidado 16   4 20

Total Programas de Magíster              261            214             475

Tabla N° 28. Matrícula Total por Género en Programas de Especialidad

 Programa     Femenino     Masculino         Total

Especialización en Ortopedia y Traumatología Adulto - 4 4

Especialización en Anatomía Patológica - 3 3

Especialización en Cardiología Adultos - 4 4

Especialización en Cirugía General 2 8             10

Especialización en Medicina Familiar 5 3 8

Especialización en Medicina Interna             15             16             31

Especialización en Obstetricia y Ginecología 2 3 5

Especialización en Ortopedia y Traumatología Infantil 1 1 2

Especialización en Pediatría 5 5            10

Programa de Especialidad en Psicología Jurídica y Forense 6 1 7

Especialización en Urología  - 2 2

Especialización en Psiquiatría Adultos 3 1 4

Total Programas de Especialidad             39            51             90



UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA
Anuario 2009

47

TITULADOS Y GRADUADOS POR NIVEL DE FORMACIÓN

Tabla N° 29. Titulados por Género en Programas de Pregrado

 Facultad        Femenino         Masculino Total

Ciencias Agropecuarias y Forestales   35   39   74

Educación y Humanidades 271 146 417

Ingeniería, Ciencias y Administración 143 325 468

Medicina 184   90 274

Total Universidad 631 600            1.231

Gráfico N° 16. Titulados de Pregrado por Facultad

Facultad de Ciencias Agropecuarias y Forestales

 Carrera    Femenino     Masculino Total

Agronomía 23 22 45

Ingeniería de Ejecución Agrícola   3   6   9

Ingeniería Forestal   9 11 20

Total Facultad 35 39 74
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Facultad de Educación y Humanidades

 Carrera Femenino     Masculino Total

Pedagogía en Ciencias mención Biología, Química o Física 11   5 16

Pedagogía en Educación Física, Deportes y Recreación 21 25 46

Pedagogía en Educación Física, Deportes y Recreación Damas   7    -   7

Pedagogía en Educación Física, Deportes y Recreación Varones   2   6   8

Pedagogía en Castellano y Comunicación 49 16 65

Pedagogía en Historia, Geografía y Educación Cívica 28 23 51

Pedagogía en Matemática 24 11 35

Periodismo 37 13 50

Psicología 52 17 69

Servicio Social   4   1   5

Trabajo Social 22   6 28

Sociología 14 23 37

Total Facultad             271             146             417

Facultad de Ingeniería, Ciencias y Administración

 Carrera      Femenino     Masculino Total

Construcción Civil   2   -    2

Contador Público y Auditor 32 27 59

Ingeniería Civil Industrial mención Bioprocesos 12 21 33

Ingeniería Civil Industrial mención Informática 15 51 66

Ingeniería Ambiental 13 16 29

Ingeniería Civil Ambiental    -   1   1

Ingeniería Civil Electrónica   1 35 36

Ingeniería Comercial 33 28 61

Ingeniería de Ejecución en Electricidad   1 16 17

Ingeniería de Ejecución en Electrónica   1 19 20

Ingeniería de Ejecución en Mecánica   -   2   2

Ingeniería Ejecución en Informática   -   7   7

Ingeniería Eléctrica   - 10 10

Ingeniería en Alimentos 12   9 21

Ingeniería en Construcción 15 32 47

Ingeniería Informática   4   9 13

Ingeniería Matemática   2   3   5

Ingeniería Mecánica   - 39 39

Total Facultad             143            325            468
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Facultad de Medicina

 Carrera        Femenino        Masculino            Total

Enfermería 31 10 41

Kinesiología 24 10 34

Medicina 21 27 48

Nutrición y Dietética 44   8 52

Obstetricia y Puericultura 20   6 26

Odontología 29 18 47

Tecnología Médica 15 11 26

Total Facultad             184 90            274

Tabla N° 30. Graduados en Programas de Postgrado, por género

 Programas de Postgrado       Femenino       Masculino  Total

Programas de Doctorado   6   6    12

Programas de Magíster 42 38    80

Graduados Programas de Postgrado 48 43     91

Programas de Doctorado

 Programa      Femenino    Masculino Total

Doctorado en Ciencias de Recursos Naturales 6 5     11

Doctorado en Ciencias mención Biología Celular y Molecular Aplicada - 1       1

Graduados Programas de Doctorado 6 6     12

Programas de Magíster

 Programa     Femenino      Masculino            Total

Magíster en Ciencias de la Comunicación             11 5 16

Magíster en Ciencias mención Morfología  - 1   1

Magíster en Ciencias Sociales Aplicadas 3 1   4

Magíster en Ciencias mención Biología de la Reproducción 1 1   2

Magíster en Desarrollo Humano Local y Regional 2 1   3

Magíster en Educación con menciones 1 -   1

Magíster en Educación Matemática - 9   9

Magíster en Epidemiología Clínica 8 4 12

Magíster en Epidemiología Clínica (Distancia) 2 -   2

Magíster en Informática Educativa 3 2   5

Magíster en Psicología 8 1   9

Magíster en Psicología Jurídica y Forense - 2   2

Magíster en Ciencias de la Ingeniería mención Ingeniería Eléctrica - 4   4

Magíster en Sistemas de Gestión Integral de Calidad - 1   1
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 Programa   Femenino    Masculino Total

Magíster en Ciencias de la Ingeniería mención Biotecnología 2 4   6

Magíster en Planificación Territorial y Ambiental 1 2   3

Graduados Programas de Magíster             42             38 80

Tabla N° 31. Titulados en Programas de Especialidad, por género

 Programa       Femenino      Masculino Total

Especialización en Cardiología Adultos - 1 1

Especialización en Cirugía General 1 2 3

Especialización en Medicina Familiar 1 - 1

Especialización en Medicina Interna 3 4 7

Especialización en Obstetricia y Ginecología 1 2 3

Especialización en Pediatría 1 1 2

Especialización en Perinatología 2 - 2

Especialización en Urología - 2 2

Programa de Especialidad en Psicología Jurídica y Forense 1 - 1

Programa de Especialización en Enfermería 6 1 7

Programa de Especialización en Psicoterapia 1 1

Titulados en Programas de Especialidad             16             14            30
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TASAS DE RETENCIÓN

Estudiantes que ingresaron a la Universidad en el año 2008 y que continúan matriculados en ella al 2009

Tabla N° 32. Retención Institucional al Primer Año, Cohorte 2008

 Dato Datos

Estudiantes con ingreso a primer año 2008, matriculados 2009 1.749

Estudiantes con ingreso a primer   año 2009, matriculados 2009 1.513

Fórmula 1.513/1.749

Indicador 86,5%

Gráfico N° 17. Retención Primer Año, Cohorte 2008

Tabla N° 33. Retención por Facultad al Primer Año, Cohorte 2008

 Facultad Retención

Ciencias Agropecuarias y Forestales      85%

Educación y Humanidades      89%

Ingeniería, Ciencias y Administración      86%

Medicina      86%

Total Universidad    86,5%
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Tabla N° 34. Retención por Carrera al Primer Año, Cohorte 2008

Estudiantes que ingresaron a la carrera en el año 2008 y que continúan matriculados en la misma carrera el año 2009

Facultad de Ciencias Agropecuarias y Forestales

 Carrera        Retención

Agronomía 85%

Biotecnología 84%

Ingeniería en Recursos Naturales 86%

Facultad de Educación y Humanidades

 Carrera       Retención

Pedagogía en Ciencias mención Biología, Química o Física 89%

Pedagogía en Educación Física, Deportes y Recreación 90%

Pedagogía en Castellano y Comunicación 94%

Pedagogía en Historia, Geografía y Educación Cívica 91%

Pedagogía en Matemática 87%

Periodismo 79%

Psicología 91%

Servicio Social 87%

Sociología 85%

Facultad de Ingeniería, Ciencias y Administración

 Carrera        Retención

Contador Público y Auditor 95%

Ingeniería Civil Industrial mención Bioprocesos 88%

Ingeniería Civil Industrial mención Informática 93%

Ingeniería Civil Industrial mención Mecánica 88%

Ingeniería Civil Ambiental 83%

Ingeniería Civil Eléctrica 75%

Ingeniería Civil Electrónica 88%

Ingeniería Civil en Biotecnología 94%

Ingeniería Civil Matemática 81%

Ingeniería Civil Telemática 77%

Ingeniería Comercial 79%

Ingeniería en Alimentos 92%

Ingeniería en Construcción 96%

Ingeniería Informática 82%

Ingeniería Mecánica 80%

Plan Común de Ingeniería Civil 78%
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Facultad de Medicina

 Carrera        Retención

Enfermería 90%

Fonoaudiología 94%

Kinesiología 78%

Medicina             100%

Nutrición y Dietética 79%

Obstetricia y Puericultura 88%

Odontología 86%

Tecnología Médica 64%
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TIEMPOS DE TITULACIÓN

Corresponde al número de semestres que el estudiante demoró en finalizar su carrera. Se descuentan los semestres de postergación, abandono o
retiro temporal.

Tabla N° 35. Promedio Duración de las Carreras, Titulados 2008

 Facultad    Duración Real   Duración Teórica Semestres Adicionales

Ciencias Agropecuarias y Forestales 15    9 6

Educación y Humanidades 13 10 3

Ingeniería, Ciencias y Administración 15 10 5

Medicina 13 11 2

Total Universidad 14 10 4

Gráfico N° 18. Promedio de Duración de las Carreras
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Tabla N° 36. Promedio Duración de las Carreras, Titulados 2008

Facultad de Ciencias Agropecuarias y Forestales

 Carrera Duración Real   Duración Teórica SemestresAdicionales

Agronomía 16 10 6

Ingeniería de Ejecución Agrícola 13   8 5

Ingeniería Forestal 17 10 7

Promedio Facultad 16 10 6

Facultad de Educación y Humanidades

 Carrera Duración Real Duración Teórica   Semestres Adicionales

Pedagogía en Educación Física, Deportes y Recreación 10 10  -

Pedagogía en Educación Física, Deportes y Recreación Damas 13 10 3

Pedagogía en Educación Física, Deportes y Recreación Varones 13 10 3

Pedagogía en Castellano y Comunicación 13 10 3

Pedagogía en Historia, Geografía y Educación Cívica 14 10 4

Pedagogía en Matemática 10 10  -

Periodismo 12 10 2

Psicología 14 10 4

Servicio Social 13 10 3

Sociología 14 10 4

Promedio Facultad 13 10 3

Facultad de Ingeniería, Ciencias y Administración

 Carrera Duración Real  Duración Teórica Semestres Adicionales

Contador Público y Auditor 13   9 4

Ingeniería Civil Industrial mención Informática 15 12 3

Ingeniería Civil Industrial mención Agroindustria 21 12 9

Ingeniería Ambiental 18 10 8

Ingeniería Civil Electrónica 18 12 6

Ingeniería Comercial 13 10 3

Ingeniería de Ejecución en Electricidad 17   8 9

Ingeniería de Ejecución en Electrónica 17   8 9

Ingeniería de Ejecución en Mecánica 18   8             10

Ingeniería Ejecución en Informática 15   8 7

Ingeniería Eléctrica 10 10  -

Ingeniería en Alimentos 17 10 7

Ingeniería en Construcción 15 10 5

Ingeniería Matemática 18 10 8

Ingeniería Mecánica 15 10 5

Promedio Facultad 15 10 5
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Facultad de Medicina

 Carrera     Duración Real Duración Teórica     Semestres Adicionales

Enfermería 11 10 1

Kinesiología 11 10 1

Medicina 15 14 1

Nutrición y Dietética 11 10 1

Obstetricia y Puericultura 11 10 1

Odontología 15 12 3

Tecnología Médica 12 10 2

Promedio Facultad 13 11 2
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ESTAMENTO ACADÉMICO

Se consideraron a todos los académicos con contrato a junio de 2009, cuya calidad sea en Propiedad o a Contrata. La Jornada Completa Equivalente
se define como la sumatoria de las horas contratadas divididas por 44.

Tabla N° 37. Número y Jornadas Completa Equivalentes según Estudios

 Estudios N° AcadémicosJornadas Completa Equivalentes

Doctor 113   98,9

Magíster 188 135,8

Especialidad Médica u Odontológica 133   38,2

Título Profesional 220 116,4

Total Universidad 654 389,2

III. RECURSOS HUMANOS
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Gráfico N° 19. Jornadas Completa Equivalentes y Estudios

Tabla N° 38. Número de Académicos según Estudios y Género

 Estudios        Femenino       Masculino Total

Doctor 36    77 113

Magíster 85 103 188

Especialidad Médica u Odontológica 31 102 133

Título Profesional 92 128 220

Total Universidad             244 410 654

Gráfico N° 20. Académicos por género
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Tabla N° 39. Jornadas Completa Equivalentes de Académicos según Estudios y Género

 Estudios         Género Total

      Femenino        Masculino

Doctor 31,8 67,0   98,9

Magíster 60,4 75,3 135,8

Especialidad Médica u Odontológica 12,5 25,7   38,2

Título Profesional 51,8 64,7 116,4

Total Universidad             156,5             232,7 389,2

Gráfico N° 21.Jornadas Completa Equivalentes de Académicos según Estudios y Género

Tabla N° 40. Jornadas Completa Equivalentes de Académicos según Estudios y Jornada de Contrato

 Estudios Jornada          Jornada          Media           Horas   Total

Completa Parcial         Jornada

Doctor 78,0 16,4   2,5   2,0      98,9

Magíster 90,0 20,7 15,5   9,5   135,8

Especialidad Médica u Odontológica   9,0   6,4   6,0 16,8     38,2

Título Profesional 65,0 11,4 19,5 20,5   116,4

Total general            242,0 54,9 43,5 48,8   389,2
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Tabla N° 41. Número y Jornadas Completa Equivalentes según Jornada de Contrato

 Jornada N° Académicos    Jornadas Completa Equivalentes

Jornada Completa 242 242,0

Jornada Parcial   82   54,9

Media Jornada   87   43,5

Horas 243   48,8

Total general 654 389,2

Gráfico N° 22. Jornadas Completa Equivalentes, según jornada de contrato

Tabla N° 42. Número de Académicos por Género y Jornada de Contrato

 Jornada      Género

      Femenino Masculino Total

Jornada Completa 96      146 242

Jornada Parcial 36         46   82

Media Jornada 40         47   87

Horas 72      171 243

Total general             244      410 654
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Tabla N° 43. Jornadas Completa Equivalentes de Académicos por Tipo de Jornada, según Género

 Jornada Género

         Femenino         Masculino Total

Jornada Completa   96,0 146,0 242,0

Jornada Parcial   23,8   31,1   54,9

Media Jornada   20,0   23,5   43,5

Horas   16,8   32,1   48,8

Total general 156,5 232,7 389,2

Gráfico N° 23. Jornadas Completa Equivalentes de Académicos, por Jornada de Contrato y Género

Tabla N° 44. Índice de Postgrado

 Dato  Dato Fórmula Indicador

JCE Doctor    98,9

JCE Magíster 135,8      0,60

JCE 389,2

(JCE
(Doctor) 

+ JCE
(Magíster)

)

JCE
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ESTAMENTO ADMINISTRATIVO

Contratos de funcionarios no académicos a diciembre de cada año. Corresponde al dato que solicita el Anuario del CRUCH. No considera contratos a
honorarios.

Tabla N° 45. Número de funcionarios administrativos, según género

 Administrativos Género

        Femenino          Masculino Total

Con Título Profesional 172 146 318

Personal de Servicio   39 145 184

Sin Título Profesional 190   66 256

Total general 401 357 758

Gráfico N° 24. Administrativos por género
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Gráfico N° 25. Administrativos por función

Gráfico N° 26. Administrativos por función y género
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PROYECTOS FONDECYT

Tabla N° 46. Proyectos FONDECYT adjudicados por tipo de Concurso

 Concurso N° Proyectos Adjudicados

Regular 12

Iniciación a la Investigación   5

Postdoctorado   3

Universidad 20

Tabla N° 47. Proyectos Fondecyt vigentes

 Concurso N° Proyectos Vigentes

Regular 26

Iniciación a la Investigación   7

Postdoctorado   7

Universidad 40

IV. INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA
E INNOVACIÓN
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PROYECTOS I&D

Tabla N° 48. Proyectos I&D vigentes

 Fondo N° Proyectos Vigentes

Fondef 13

Fonis   2

Innova   3

Innova Semilla 11

PROYECTOS CON FINANCIAMIENTO INTERNO

Tabla N° 49. Proyectos con Financiamiento Interno

 Unidad Académica Proyectos Nuevos Proyectos en Ejecución

Ciencias Agropecuarias y Forestales   3   5

Educación y Humanidades 12 14

Ingeniería, Ciencias y Administración   5 19

Medicina 10 22

Vicerrectoría de Investigación y Postgrado   1   1

Total general 31 61

PUBLICACIONES

Tabla N° 50. Publicaciones Universidad de La Frontera, año 2009

 Publicaciones N° Publicaciones

Publicaciones ISI 171

Publicaciones SciELO   81

Tabla N° 51. Publicaciones ISI por Facultad, año 2009

Si hay publicaciones compartidas entre académicos que pertenecen a distintas facultades, se incluyen en ambas facultades; por esta razón al realizar
la sumatoria de las publicaciones por facultad, este valor no coincide con el número de publicaciones de la Universidad.

 Facultad N° Publicaciones

Ciencias Agropecuarias y Forestales 19

Educación y Humanidades 13

Ingeniería, Ciencias y Administración 75

Medicina 74
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Gráfico N° 27. Publicaciones ISI 2009, por Facultad

Tabla N° 52. Publicaciones SciELO por Facultad, año 2009

Si hay publicaciones compartidas entre académicos que pertenecen a distintas facultades, se incluyen en ambas facultades; por esta razón al realizar
la sumatoria de las publicaciones por facultad, este valor no coincide con el número de publicaciones de la Universidad.

 Facultad N° Publicaciones

Ciencias Agropecuarias y Forestales 13

Educación y Humanidades   9

Ingeniería, Ciencias y Administración 13

Medicina 46
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Gráfico N° 28. Publicaciones SciELO 2009, por Facultad
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ACREDITACIÓN INSTITUCIONAL

Tabla N° 53. Primera Acreditación (Acuerdo N° 18)

 Áreas Acreditadas Fecha Inicio Fecha Término      Organismo Acreditador

· Gestión Institucional   30-nov-04    30-nov-08 CNAP

  · Docencia de Pregrado

  · Investigación

Tabla N° 54. Segunda Acreditación (Acuerdo N° 53)

 Áreas Acreditadas Fecha Inicio Fecha Término       Organismo Acreditador

· Gestión Institucional   26-nov-08    26-nov-13 CNA

 · Docencia de Pregrado

 · Investigación

 · Docencia de Postgrado

 · Vinculación con el Medio

V. ASEGURAMIENTO DE CALIDAD
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ACREDITACIÓN PROGRAMAS DE PREGRADO

Tabla N° 55. Programas Acreditados de Pregrado

Facultad de Educación y Humanidades

 Carrera      Proceso Años      Inicio  Término Organismo Acreditador

Pedagogía en Castellano y Comunicación 1ra acreditación 3 10-ene-06 10-ene-09 CNAP

2da acreditación 4 13-nov-09 13-nov-13 Qualitas

Pedagogía en Educación Física, Deportes y Recreación 1ra acreditación 5 21-dic-04 21-dic-09 CNAP

Pedagogía en Historia, Geografía y Educación Cívica 1ra acreditación 3 10-ene-06 10-ene-09 CNAP

2da acreditación 4 13-nov-09 13-nov-13 Qualitas

Pedagogía en Matemática 1ra acreditación 3 13-nov-09 13-nov-12 Qualitas

Pedagogía en Ciencias mención Biología, Química o Física 1ra acreditación 3 13-nov-09 13-nov-12 Qualitas

Psicología 1ra acreditación 5 25-nov-03 25-nov-08 CNAP

2da acreditación 5 14-dic-09 14-dic-14 Qualitas

Trabajo Social 1ra acreditación 3 16-mar-04 31-jul-08 CNAP

2da acreditación 5 16-nov-09 16-nov-14  Qualitas

Facultad de Ingeniería, Ciencias y Administración

 Carrera     Proceso          Años    Inicio Término Organismo Acreditador

Ingeniería Civil Electrónica 1ra acreditación 2 24-ago-04 24-ago-06 CNAP

2da acreditación 3 9-ene-07 9-abr-10 CNA

Ingeniería en Alimentos 1ra acreditación 4 17-dic-08 17-dic-12 CNA

Ingeniería en Construcción 1ra acreditación 3 25-mar-09 25-mar-12 CNA

Contador Público y Auditor 1ra acreditación 4 10-oct-06 10-ene-11 CNAP

Facultad de Medicina

 Carrera      Proceso           Años    Inicio  Término Organismo Acreditador

Enfermería 1ra acreditación 4 27-jun-06 27-sep-10 CNAP

Kinesiología 1ra acreditación 5 18-ene-05 18-ene-10 CNAP

Medicina 1ra acreditación 5 25-nov-03 25-nov-08 CNAP

2da acreditación 5 23-sep-09 23-sep-14 CNA

Nutrición y Dietética 1ra acreditación 4 26-jun-07 26-sep-11 CNAP

Obstetricia y Puericultura 1ra acreditación 6 11-jul-06 11-oct-12 CNAP

Odontología 1ra acreditación 4 22-ago-06 22-nov-10 CNAP

Tecnología Médica 1ra acreditación 7 7-sep-06 7-dic-13 CNAP
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Tabla N° 56. Estado de los programas de pregrado a diciembre de cada año

 Estado Programas de Pregrado            2008 2009

N° Programas Acreditados 12   18

N° Programas en Proceso de Acreditación 6     4

N° Programas Elegibles para Acreditar 24   26

ACREDITACIÓN PROGRAMAS DE POSTGRADO

Tabla N° 57. Programas Acreditados de Postgrado

Programas de Doctorado

 Nombre del Programa     Proceso          Años    Inicio Término       Organismo Acreditador

Doctorado y Magíster en Ciencias de Recursos Naturales 1ra acreditación 2 01-nov-05  31-jul-08 CONAP

2da acreditación 7 14-ene-09 14-ene-16 CNA

Doctorado en Ciencias m/Biología Celular y Molecular Aplicada 1ra acreditación* 2 15-nov-06 15-nov-08 CONAP

Programas de Magíster

 Nombre del Programa    Proceso          Años    Inicio Término      Organismo Acreditador

Magíster en Ciencias mención Biología de la Reproducción 1ra acreditación 2 01-dic-03 01-dic-05 CONAP

2da acreditación 4 01-sep-06 30-sep-10 CONAP

Magíster en Ciencias mención Morfología 1ra acreditación 2 01-dic-03 01-dic-05 CONAP

2da acreditación 4 01-sep-06 30-sep-10 CONAP

Magíster en Epidemiología Clínica 1ra acreditación* 4 22-may-03 31-jul-08 CONAP

Magíster Desarrollo Humano Local y Regional 1ra acreditación* 2 01-ago-06 01-ago-08 CONAP

Magíster en Ciencias Sociales Aplicadas 1ra acreditación 4 20-oct-04 20-oct-08 CONAP

2da acreditación 3 20-may-09 20-may-12 CNA

Magíster en Psicología 1ra acreditación 4 22-may-03 31-jul-08 CONAP

2da acreditación 6 14-oct-09 14-oct-15 CNA

Magíster en Educación 1ra acreditación* 4 22-may-03 31-jul-08 CONAP

(*) Según Circular N° 6 de la CNA, de abril del año 2009, los programas de postgrado que se encuentran en proceso de una nueva acreditación mantienen la vigencia de

su acreditación anterior hasta el siguiente dictamen.
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Tabla N° 58. Estado de los programas de postgrado a diciembre de cada año

 Estado Programas de Postgrado          2008 2009

N° Programas de Doctorado Acreditados - 2

N° Programas de Magíster Acreditados 2 7
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PROYECTOS MECESUP

Tabla N° 59. Proyectos MECESUP Adjudicados Concurso 2008, como Institución Responsable

 Línea  N° Proyectos MECESUP M$ UFRO M$

Diseño de Nuevas Iniciativas Curriculares 1       36.400    7.700

Planes de Ajuste de Calidad en el Marco 1    172.850 16.900

  de la Acreditación de Programas de Pedagogía

Total 2                   209.250 24.600

Tabla N° 60. Proyectos Interuniversitario MECESUP Adjudicados Concurso 2008

 Línea N° Proyectos MECESUP M$ UFRO M$

Desarrollo de Personal Académico y Gestión Docente 1        28.000   7.700

VI. PROYECTOS INSTITUCIONALES
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Tabla N° 61. Proyectos MECESUP en Ejecución, como Institución Responsable

 Línea N° Proyectos         MECESUP M$ UFRO M$

Desarrollo de Personal Académico y Gestión Docente 1 111.500   12.200

Desarrollo de Programas de Doctorados Nacionales 1   19.628     4.462

Formación de Capital Humano Avanzado 1 215.020   17.800

Mejoramiento de la Gestión Académica 1   71.750   17.750

Renovación Curricular 2 370.957   39.350

Renovación Curricular basada en Resultados 1 161.930   16.992

 de Aprendizaje y Competencias

Total 7 950.785 108.554

Tabla N° 62. Proyectos Interuniversitario MECESUP en Ejecución

 Línea N° Proyectos       MECESUP M$ UFRO M$

Desarrollo de Programas de Doctorados Nacionales 2 20.930   8.120

Renovación Curricular 5             206.371 47.662

Renovación Curricular basada en Resultados de 1 24.690   8.700

  Aprendizaje y Competencias

Total 8             251.991 64.482

Tabla N° 63. Proyectos MECESUP Vigentes, como Institución Responsable

 Línea     N° Proyectos      MECESUP M$ UFRO M$

Línea de apoyo a la Formación de Técnicos de Nivel Superior 3 561.500   203.987

Línea de Apoyo a la Gestión 1   65.000      55.700

Línea de apoyo al Postgrado 1 291.154      29.990

Línea de apoyo al Pregrado 7            3.859.336 2.384.834

Total             12            4.776.990 2.674.511

Tabla N° 64. Proyectos Interuniversitario MECESUP Vigentes

 Línea  N° Proyectos         MECESUP M$ UFRO M$

Línea de Apoyo al Postgrado 1 161.700   17.900

Línea de Apoyo al Pregrado 7 406.014 131.296

Total 8 567.714 149.196
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PROYECTOS FDI

Tabla N° 65. Proyectos FDI Adjudicados Concurso 2009

 Línea N° Proyectos Ministerio M$         UFRO M$

Modernización de Procesos 3    94.000 79.000

Emprendimiento Estudiantil 8    23.300        -

Tabla N° 59. Proyectos FDI en ejecución

 Línea N° Proyectos Ministerio M$         UFRO M$

Modernización de Procesos 4     116.000 84.233

Emprendimiento Estudiantil 7        21.714       -
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FINANCIAMIENTO DE ARANCELES

Tabla N° 66. N° Estudiantes con financiamiento de arancel, por programa

 Programa   Número Estudiantes Total general

       Primer Año   Cursos Superiores

Beca Bicentenario BBIC 656 1.285            1.941

Beca Mineduc Excelencia Académica BEA 132 166 298

Beca Hijos de Profesores BHP 116 275 391

Beca Juan Gómez Millas BJGM     1 130 131

Beca Pedagogía BPed   17   16   33

Beca Puntaje Nacional BPN     2    4      6

Beca Sylvia Labraña BSL     8   21   29

Beca DAEL DAEL     -     6      6

Beca Proenta Proenta   11     6   17

Beca Valech Valech     5   22   27

Beca Chaitén Chaitén     2     -      2

Beca Dpto. Salud Municipal Salud     3     -      3

Crédito Especial Universitario     - 222 222

Credito Ley 20027 (Aval)   70 159 229

Crédito Universitario           1.414            4.136            5.550

VII. SERVICIOS ESTUDIANTILES
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Tabla N° 67. Estudiantes con financiamiento de arancel, por programa de Becas

 Facultad BBIC BEA BHP BJGM BPed BPN BSL   DAEL  Proenta Valech Chaitén         Salud

Ciencias Agropecuarias y Forestales 115   12   17     2   -    -    - 1    -       -       1 -

Educación y Humanidades 554   55   80   14 33   1    -  -   1      8        - -

Ingeniería, Ciencias y Administración 662   99 122   29   -   1    - 1   5      8       1 -

Medicina 610 132 172   86   -   4 29 4 11    11        - 3

Total Universidad            1.941 298 391 131 33   6 29 6 17    27        2 3

Facultad de Ciencias Agropecuarias y Forestales

 Carrera BBIC BEA BHP BJGM DAEL   Chaitén

Agronomía   30      6    8    1    1       -

Biotecnología   67      4    7    1     -      1

Ingeniería en Recursos Naturales   18      2    2     -     -       -

Total Facultad 115   12 17    2    1      1

Facultad de Educación y Humanidades

 Carrera BBIC BEA BHP   BJGM BPed BPN Proenta        Valech

Pedagogía en Ciencias mención Biología, Química o Física 68 10   9   2   8    -     - 1

Pedagogía en Educación Física, Deportes y Recreación 75   8   9   -   2    -     - 1

Pedagogía en Castellano y Comunicación 75 12   7   -   7    -     1 1

Pedagogía en Historia, Geografía y Educación Cívica 80   4   9   2   7    -     - 1

Pedagogía en Matemática 71   9   5    -   9    -     -  -

Periodismo 17    -   2    -    -    -     - 2

Psicología 73   6 21 10    -   1     -  -

Trabajo Social 53   4   9    -    -    -     - 1

Sociología 42   2   9    -   -    -     - 1

Total Facultad            554 55 80 14 33   1    1 8
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Facultad de Ingeniería, Ciencias y Administración

 Carrera BBIC BEA BHP   BJGM BPN DAEL Proenta       Valech   Chaitén

Contador Público y Auditor 45 20   3   1    -    -      - - -

Ingeniería Civil Industrial mención Bioprocesos 42   6 11   4    -    -      - - -

Ingeniería Civil Industrial mención Informática 72   7 15 13    -    -      - 1 -

Ingeniería Civil Industrial mención Mecánica 30   3   8   -    -    -     1 - -

Ingeniería Ambiental   1    -   -   1    -    -      - - -

Ingeniería Civil Ambiental 23   1   4   -    -   1     1 - -

Ingeniería Civil Eléctrica 24   6   3   -    -    -      - 2 -

Ingeniería Civil Electrónica 35   6 13   3    -    -      - - -

Ingeniería Civil en Biotecnología 31   5   7    -    -    -      - 1 -

Ingeniería Civil Matemática 27   3   4   2    -    -      - - -

Ingeniería Civil Telemática 14   3   4    -    -    -      - - -

Ingeniería Comercial 69 12   4   1    -    -      - - -

Ingeniería Eléctrica   6    -   -    -    -    -      - - -

Ingeniería Electrónica   2    -   1    -    -    -      - - -

Ingeniería en Alimentos 15   3   4   1    -    -      - - -

Ingeniería en Construcción             101 12 16   3    -    -     1 2 -

Ingeniería Informática 43   6   7    -    -    -      - - -

Ingeniería Matemática   1    -    -    -    -    -      - - -

Ingeniería Mecánica 17   4   4    -    -    -      - 1 -

Plan Común de Ingeniería Civil 64   2 14    -   1    -     2 1 1

Total Facultad             662 99        122 29   1   1     5 8 1

Facultad de Medicina

 Carrera BBIC BEA BHP BJGM BPN BSL    DAEL  Proenta Valech Salud

Enfermería 106    23    27   14    -   7   3   2     2     1

Fonoaudiología   59    15    17      -    -   4    -    -     1     1

Kinesiología   78    10    15   11    -    -   1   3     1      -

Medicina   57    28    38   25   4   8    -   2     3     1

Nutrición y Dietética   86      7    14     2    -    -    -    -     1      -

Obstetricia y Puericultura   78    10      9      1    -   1    -    -      -      -

Odontología   81    30    32   19    -   6    -   3     3      -

Tecnología Médica   65      9    20   14    -   3    -   1      -      -

Total Facultad 610 132 172   86   4 29   4 11   11     3
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Tabla N° 68. N° Estudiantes con financiamiento de arancel, por programa de Crédito

 Facultad     Crédito   Crédito Crédito Especial

Universitario Ley 20.027    Universitario

Ciencias Agropecuarias y Forestales    350             2 18

Educación y Humanidades 1.432          33 34

Ingeniería, Ciencias y Administración 2.363          76             133

Medicina 1.405       118 37

Total Universidad 5.550                      229             222

Facultad de Ciencias Agropecuarias y Forestales

 Carrera Crédito Crédito Crédito Especial

       Universitario      Ley 20.027   Universitario

Agronomía 206 1 10

Biotecnología   61 1   -

Ingeniería en Recursos Naturales   65 -   -

Ingeniería Forestal   18 -   8

Total Facultad 350 2 18

Facultad de Educación y Humanidades

 Carrera         Crédito      Crédito Crédito Especial

    Universitario  Ley 20.027   Universitario

Pedagogía en Ciencias mención Biología, Química o Física 201 5 3

Pedagogía en Educación Física, Deportes y Recreación 220 5 6

Pedagogía en Castellano y Comunicación 154 2 2

Pedagogía en Historia, Geografía y Educación Cívica 142  - 5

Pedagogía en Matemática 152 1 1

Periodismo 102 3 6

Psicología 163             15 4

Trabajo Social 169 - 6

Sociología 129 2 1

Total Facultad            1.432            33             34
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Facultad de Ingeniería, Ciencias y Administración

 Carrera Crédito  Crédito Crédito Especial

Universitario Ley 20.027   Universitario

Contador Público y Auditor 226 4   9

Ingeniería Civil Industrial mención Bioprocesos 125 9   1

Ingeniería Civil Industrial mención Informática 226            14   6

Ingeniería Civil Industrial mención Mecánica   89 4    -

Ingeniería Ambiental   31 1   6

Ingeniería Civil Ambiental   82 4   1

Ingeniería Civil Eléctrica   65 1   -

Ingeniería Civil Electrónica 131 2 10

Ingeniería Civil en Biotecnología   42 3   -

Ingeniería Civil Matemática   63 1   3

Ingeniería Civil Telemática   77 3   -

Ingeniería Comercial 254             12 20

Ingeniería de Ejecución en Electricidad      1  - 16

Ingeniería de Ejecución en Electrónica      5  - 23

Ingeniería Eléctrica   80 1   1

Ingeniería Electrónica   33 1   3

Ingeniería en Alimentos 105 3 12

Ingeniería en Construcción 287 4 11

Ingeniería Informática 161 2   2

Ingeniería Matemática     7 -   1

Ingeniería Mecánica 151 4   7

Licenciatura en Física Aplicada      2  -   -

Plan Común de Ingeniería Civil 120 3   1

Total Facultad            2.363             76            133

Facultad de Medicina

 Carrera Crédito Crédito     Crédito Especial

     Universitario     Ley 20.027        Universitario

Enfermería 223 13 2

Fonoaudiología 104   9 1

Kinesiología 162 10 6

Medicina 213 20             11

Nutrición y Dietética 166   4 3

Obstetricia y Puericultura 142   4 4

Odontología 249 50 6

Tecnología Médica 146   8 4

Total Facultad            1.405             118             37
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BECAS DE MANTENCIÓN

Tabla N° 69. N° Estudiantes con Becas de Mantención, por programa

 Programa Número Estudiantes Total

     Primer Año     Cursos Superiores

TICKET JUNAEB (BAES) 918 2.500 3.418

Becas Est. Ascendencia Indígena   56   301    357

Dinero Libre Disposición 609 1.147 1.756

Presidente de la República 168   443    611

Beca Alimentación, UFRO-JUNAEB     6   732    738

RESIDENCIAS ESTUDIANTILES AUTOGESTIONADAS

Tabla N° 70. N° Estudiantes en Residencias Estudiantiles, por Facultad

 Facultad         Número Estudiantes Total

   Primer Año Cursos Superiores

Ciencias Agropecuarias y Forestales    1   8   9

Educación y Humanidades 14 31 45

Ingeniería, Ciencias y Administración   7 24 31

Medicina   7 19 26

Total general 29 82             111

SERVICIO DE SALUD ESTUDIANTIL

Tabla N° 71. Cobertura Servicio de Salud Estudiantil

 Ítem N° Atenciones

Consultas   8.043

Sesiones 12.904

Acciones Terapéuticas 19.036
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INFRAESTRUCTURA

Tabla N° 72. Predios Agrícolas

 Predios          Hectáreas

Campo Experimental Maquehue 245,8

Predio Forestal Rucamanque 435,0

Fundo Maipo   53,8

Tabla N° 73. Metros cuadrados construidos para funciones académicas

 Infraestructura Número   Metros cuadrados

Salas de clases 227 11.145

Laboratorios 261   9.471

Bibliotecas      2   5.911

Oficinas            1.078 12.904

Auditorios   14   1.852

Casino Estudiantil      2   2.294

Cafeterías      3      136

VIII. INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO
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Tabla N° 74. Recintos deportivos

 Recintos       Número Metros cuadrados

Gimnasios 2    6.041

Canchas y Multicanchas - 17.774

Áreas Deportivas - 64.482

RECURSOS DE INFORMACIÓN

Tabla N° 75. Recursos de Información

 Material Bibliográfico Número

Nº de títulos   33.830

Nº de volúmenes 106.574

Nº de material audiovisual y multimedia      1.810

Nº material sonoro            17
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ESTADOS FINANCIEROS

Estados financieros e informe de los auditores independientes al 31 de diciembre de 2009 y 2008

Balances generales

Al 31 de diciembre de
2009      2008

Notas   M$        M$

Activos

Circulante:

Disponible 1.224.370 1.446.928

Depósito a plazo   9 1.104.544 1.116.714

Valores negociables 10 4.181.957 2.262.089

Deudores por venta   4 1.205.022 1.205.284

Deudas de alumnos   4 3.783.571 3.379.970

Documentos por cobrar   4 3.416.240 1.862.838

Deudores varios   4         8.586       14.146

Documentos por cobrar a empresas relacionadas   5       68.225       60.519

Existencias   6       83.201       84.946

Impuestos por recuperar   1       20.534    116.978

Gastos pagados por anticipado       15.595       13.927

Total activo circulante            15.211.845    11.564.339

Fijo:

Terrenos 7 4.552.977 4.523.126

Construcciones y obras de infraestructura 7            26.505.080     24.930.518

Maquinarias y equipos 7  6.949.965 6.711.198

Otros activos fijos 7  9.341.912 9.821.083

Depreciación acumulada 7           (20.665.170)  (20.232.631)

Total activo fijo neto            26.684.764    25.753.294

Otros activos:

Inversiones en empresas relacionadas 8 2.154.649 2.277.121

Deudas de alumnos crédito y arancel 9.491.775     12.623.447

Documentos y cuentas por cobrar a empresas relacionadas 8.220.428 8.926.384

Intangibles            11    384.968    352.420

Otros activos       75.630      90.715

Total otros activos           20.327.450     24.270.087

Total activos           62.224.059     61.587.720

IX. GESTIÓN FINANCIERA
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2009      2008

Notas   M$        M$

Pasivos y patrimonio

Circulante:

Obligaciones con bancos e instituciones financieras 12   90.921   78.135

Obligaciones con bancos e instituciones financieras

largo plazo porción corto plazo 12 237.001  483.483

Cuentas por pagar   18.621      7.104

Documentos por pagar   29.626    21.639

Documentos por pagar a empresas relacionadas   5          1.393.920  293.450

Acreedores varios 460.686 589.455

Provisiones 15   44.185    35.461

Retenciones 320.409  299.330

Otros pasivos circulantes 13 780.389  747.328

Total pasivo circulante          3.375.758        2.555.385

Largo plazo:

Obligaciones con bancos e instituciones financieras 14          1.106.545         1.344.590

Provisiones largo plazo 15 273.822 317.525

Otros pasivos a largo plazo 16    76.089   81.235

Total pasivo a largo plazo          1.456.456         1.743.350

Patrimonio:

Capital 17          8.721.160         8.721.160

Otras reservas 17   36.795    34.633

Resultados acumulados 17        47.201.214      47.174.319

Superavit del ejercicio 17          1.432.676        1.358.873

Total patrimonio       57.391.845       57.288.985

Total pasivos y patrimonio       62.224.059      61.587.720
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Estados de actividades

Por los ejercicios comprendidos entre el 01 de enero
y el 31 de diciembre de

   2009      2008

      Notas      M$        M$

Resultado operacional

Ingresos de explotación 35.824.960 33.214.789

Costos de explotación             (25.461.676)   (24.487.544)

Margen de explotación 10.363.284   8.727.245

Gastos de administración y ventas                          (10.075.721)     (6.578.529)

Resultado operacional       287.563   2.148.716

Resultado no operacional

Ingresos fuera de explotación 18   1.484.564         1.800.644

Egresos fuera de explotación 18     (678.728)          (183.257)

Corrección monetaria 19      361.277        (2.389.644)

Resultado no operacional   1.167.113           (772.257)

Resultado antes de impuesto a la renta   1.454.676         1.376.459

Impuesto a la renta        (22.000)            (17.586)

Resultado del ejercicio    1.432.676        1.358.873
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Estados de flujos de efectivo

Por los ejercicios comprendidos entre el 01 de enero
y el 31 de diciembre de

   2009      2008

Notas     M$        M$

Flujo originado por actividades operacionales

Recaudación de deudores por venta 35.911.327  29.346.346

Ingresos financieros percibidos       753.764       629.225

Otros ingresos percibidos       616.675    2.878.615

Pagos a proveedores y personal             (33.062.521)   (27.609.896)

Intereses pagados      (130.269)        (101.826)

Impuesto a la renta pagados        (43.593)           (18.064)

Otros gastos pagados      (669.226)      (354.654)

Flujo neto positivo originado por actividades de la operación    3.376.157       4.769.746

Flujo originado por actividades de financiamiento

Obtención (pago) de prestamos bancarios      (516.616) -

Obtención (pago) de prestamos a empresas relacionadas    1.080.986      (542.939)

Flujo neto positivo (negativo) originado por actividades de financiamiento       564.370      (542.939)

Flujo originado por actividades de inversión

Disminución (aumento) adiciones de activo fijo   (3.110.631)     (2.094.891)

Disminución (aumento) de cuentas por cobrar a empresas relacionadas       740.825 -

Disminución (aumento) otras inversiones        (17.258) -

Flujo neto negativo originado por actividades de inversión   (2.387.064)     (2.094.891)

Flujo neto negativo del ejercicio   1.553.463        2.131.916

Efecto de la inflación sobre el efectivo y efectivo equivalente      131.677           110.827

Variación neta del efectivo y efectivo equivalente   1.685.140        2.242.743

Saldo inicial de efectivo y efectivo equivalente   4.825.731    2.582.988

Saldo final de efectivo y efectivo equivalente   6.510.871    4.825.731
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Conciliación

Entre el flujo neto originado por actividades
de la operación y el resultado del ejercicio

   2009      2008

     M$        M$

Flujo originado por actividades operacionales

Superávit del ejercicio 1.432.676 1.358.873

Pérdida (utilidad) en venta de activos fijos        (2.946)  -

Cargos (abonos) a resultados que no representan flujo de efectivo:

Depreciación del ejercicio 2.017.572 2.025.705

Amortización del ejercicio         4.765         6.658

Utilidad en inversiones en empresas relacionadas   (106.411)   (363.251)

Pérdida en inversiones en empresas relacionadas    144.971      10.928

Corrección monetaria   (361.277) 2.389.644

Impuesto renta       22.000       17.586

Provisiones    293.542       30.467

(Aumentos) disminuciones de activos, que afectan al flujo de efectivo:

Deudores por venta 1.704.477    358.667

Documentos por cobrar             (1.618.110)        (596.181)

Existencias         3.702       57.261

Cuentas por cobrar empresas relacionadas        (6.209)      (18.938)

Deudores varios         5.825        (8.298)

Gastos pagados por anticipado        (1.325)            469

Impuestos por recuperar           (802)        (5.623)

Otros activos       17.023      (33.789)

Aumentos (disminuciones) de pasivos, que afectan al flujo de efectivo:

Cuentas por pagar relacionadas con el resultado no operacional   (122.396)        (172.945)

Otros pasivos     (50.920)        (287.487)

Flujo neto positivo originado por actividades de la operación 3.376.157 4.769.746
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Notas a los estados financieros

Al 31 de diciembre de 2009 y 2008

1 Característica y objetivos de la institución

La Universidad de La Frontera es una Corporación de Derecho Público Autónoma, creada por el D.F.L. Nº 17 de fecha 10 de marzo de 1981 del
Ministerio de Educación, mediante el cual se refunden las ex Sedes de la Universidad Técnica del Estado y de la Universidad de Chile, formando con sus
bienes el Patrimonio Inicial.
El Objeto de la Universidad es generar y transmitir conocimiento en un nivel superior a través de la docencia, investigación y extensión; actividades
puestas al servicio del desarrollo armónico de toda la comunidad y de los valores permanentes del humanismo y de la democracia. Su condición de
estatal indica su pertenencia a toda la comunidad regional y nacional, su deber al bien común y al desarrollo de ésta; lo que le impone un compromiso
ineludible con la equidad y la pluralidad.

2 Criterios contables

a) General
Los presentes estados financieros individuales han sido preparados de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados y normas
impartidas por la Superintendencia de Valores y Seguros, excepto por las inversiones en filiales, las que están registradas en una sola línea del balance
general a su valor patrimonial proporcional, y por lo tanto, no han sido consolidados línea a línea. Este tratamiento no modifica el resultado neto del
ejercicio ni el patrimonio.
Estos estados financieros han sido emitidos sólo para los efectos de hacer un análisis individual de la Universidad y, en consideración a ello, deben ser
leídos en conjunto con los estados financieros consolidados, que son requeridos por los principios de contabilidad generalmente aceptados.

b) Período
Los estados financieros corresponden a los ejercicios comprendidos entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2009 y 2008.

c) Corrección monetaria
Los presentes estados financieros han sido actualizados mediante la aplicación de las normas de corrección monetaria, de acuerdo a principios
contables generalmente aceptados en Chile, con el objeto de reflejar la variación en el poder adquisitivo de la moneda experimentada en el ejercicio. De
acuerdo a lo anterior, se han actualizado los activos y pasivos no monetarios, el patrimonio y las cuentas de resultados, de acuerdo a la variación del
Índice de Precios al Consumidor.
La variación del Índice de Precios al Consumidor (IPC) corresponde a un -2,3 %, para el ejercicio comprendido entre el 1 de enero y 31 de diciembre de
2009 (8.9% para el ejercicio 2008).
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d) Bases de conversión
Los activos y pasivos en moneda extranjera y unidades reajustables, han sido convertidos al tipo de cambio y valor de equivalencia vigente al cierre del
ejercicio.

2009  2008
    $      $

Dólar observado (US$) 507,10 636,45
Euro 726,82 898,81
Unidad de Fomento (U.F.)         20.942,88      21.452,57
UTM         36.863,00      37.652,00

e) Valores negociables
Las inversiones en acciones con cotización bursátil emitidas por sociedades respecto de las cuales no se tiene capacidad de ejercer influencia signifi-
cativa, se presentan valorizadas al costo de adquisición corregido monetariamente o a su cotización bursátil, el menor de ambos, criterio que se aplica
separadamente para cada una de las empresas inversionistas con respecto a la valorización resultante del total de sus respectivas inversiones
financieras en acciones.

f) Existencias
Se encuentran valorizadas al costo de adquisición corregido monetariamente, los valores así determinados no exceden los respectivos valores netos
de realización.

g) Estimación deudores incobrables
A la fecha de cierre de los presentes estados financieros, la Universidad de La Frontera tiene constituida provisión para posibles valores no recupera-
bles, sobre la base de la antigüedad de las cuentas y documentos a cobrar.

h) Activo fijo
El activo fijo, está expresado a su costo de adquisición corregido monetariamente al 31 de diciembre de 2009.

Los costos de mantención del activo fijo, efectuado con el objeto de mantener los bienes en operación normal, se contabilizan con cargo a resultados
en el ejercicio en que se incurren.

i) Depreciación del activo fijo
La depreciación del activo fijo, se ha calculado según el método de depreciación lineal sobre valores netos, considerando los años de vida útil estimada
de los bienes.

j) Activos en leasing
Los activos fijos adquiridos bajo la modalidad de leasing financiero, se registran al valor actual del contrato de acuerdo con las normas del Boletín
Técnico Nº 22 del Colegio de Contadores de Chile A. G.. Por otra parte, la respectiva obligación se presenta neta de sus intereses diferidos en porción
corto y largo plazo. Estos activos no son propiedad de la Universidad mientras ésta no ejerza la opción de compra.

k) Intangibles
Corresponden a derecho uso Campus Prat y han sido valorizados a su costo de adquisición corregido monetariamente. La amortización ha sido
calculada en base al método lineal.
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l) Inversiones en empresas relacionadas
Las inversiones en empresas relacionadas se presentan valorizadas según la metodología del valor patrimonial proporcional, determinados a base de
sus respectivos estados financieros, dando reconocimiento a la participación en los resultados sobre base devengada.

Las correspondientes participaciones en los resultados de estas sociedades se incluyen bajo Resultado no operacional en el Estado de resultados en
el rubro ingresos fuera de la explotación.

m) Impuesto a la renta
A la fecha de los presentes estados financieros, la Universidad presenta provisión de M$ 18.000 por impuesto a la renta.

n) Indemnización por años de servicio
De acuerdo con lo establecido en el artículo 148 del Estatuto Administrativo, la Universidad no está obligada a pagar indemnización por años de
servicios, no obstante eventualmente en un proceso de reestructuración la Administración puede decidir el pago de este beneficio.

En función de lo expuesto anteriormente, no existen provisiones por dicho concepto en los estados financieros.

o) Gastos de investigación y desarrollo

Los gastos de investigación y desarrollo son cargados a resultado en el ejercicio en que se incurren.

p) Ingresos de explotación
Los ingresos provenientes de la explotación del giro de la Universidad se registran sobre base devengada.

q) Estado de flujo de efectivo
La Universidad ha considerado como efectivo y efectivo equivalente, los saldos de los rubros disponibles, depósitos a plazo y valores negociables.

Los flujos originados por actividades de la operación incluyen todos aquellos flujos de efectivo relacionados con el giro social, incluyendo además los
intereses pagados, los ingresos financieros y, en general, todos aquellos flujos que no están definidos como de inversión o financiamiento. Cabe desta-
car que el concepto operacional utilizado en este estado es más amplio que el considerado en el estado de resultados.

3 Cambios contables

Al 31 de diciembre de 2009, no se han producido cambios en la aplicación de los criterios contables respecto del ejercicio anterior.
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4 Deudores corto plazo

El detalle de los saldos al 31 de diciembre de 2009 y 2008, es el siguiente:

Más de 90    Total

2009 Hasta 90 días hasta 1 año    Subtotal circulante

Rubro         M$       M$       M$      M$

Deudores por venta 1.579.579        - 1.579.579 1.579.579

Estimación deudas incobrables (374.557)        -   (374.557)   (374.557)

Deudas de alumnos 3.783.571        - 3.783.571 3.783.571

Documentos por cobrar            425        -            425            425

Documentos por cobrar crédito especial UFRO 4.870.377        - 4.870.377 4.870.377

Estimación de crédito Especial UFRO           (2.289.077)        -              (2.289.077)     (2.289.077)

Documentos por cobrar alumnos   834.514        -    834.514    834.514

Deudores varios         8.586        -         8.586         8.586

Total 8.413.418        - 8.413.418 8.413.418

Más de 90 Total

2008 Hasta 90 días hasta 1 año Subtotal circulante

Rubro       M$     M$     M$    M$

Deudores por venta 1.217.636        - 1.217.636 1.217.636

Estimación deudas incobrables (12.352)        -     (12.352)     (12.352)

Deudas alumnos 3.379.970        - 3.379.970 3.379.970

Documentos por cobrar            415        -            415            415

Documentos por cobrar Crédito Especial UFRO 2.098.894        - 2.098.894 2.098.894

Estimación de crédito Especial UFRO             (1.022.372)        - (1.022.372)    (1.022.372)

Documentos por cobrar alumnos    785.901        -     785.901    785.901

Deudores varios 14.146        -       14.146      14.146

Total 6.462.238       - 6.462.238 6.462.238
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5 Saldos y transacciones con entidades relacionadas

El detalle de los saldos por cobrar y pagar a empresas relacionadas al 31 de diciembre de 2009 y 2008, es el siguiente:

Documentos y cuentas por cobrar 2009 2008

           Corto plazo        Largo plazo Corto plazo Largo plazo

Rut Sociedad    M$     M$    M$        M$

71.195.600-K Fundación de Desarrollo Educacional La Araucanía 59.989  - 49.547  -

96.913.780-1 Instituto Euro Chileno de Turismo S.A.      540  -      527  -

96.986.340-5 Centro de Formación Técnica Teodoro Wickel Kluwen S.A.   7.696  - 10.445  -

96.798.010-2 Desarrollos UFRO S.A.        - 8.220.428         - 8.926.384

Totales 68.225 8.220.428 60.519 8.926.384

Documentos y cuentas por pagar   2009 2008

Corto plazo Largo plazo Corto plazo Largo plazo

Rut Sociedad     M$       M$      M$    M$

71.195.600-K Fundación de Desarrollo Educacional La Araucanía 1.389.506 - 291.181  -

96.913.780-1 Instituto Euro Chileno de Turismo S.A.         4.414 -      2.269  -

Totales 1.393.920 - 293.450  -

Monto Efecto en resultados

(cargo)/ abono

   2009 2009

Sociedad Naturaleza de la relación Descripción de la transacción      M$  M$

Instituto Euro Chileno de Turismo S.A. Requerimiento de servicios Docencia          540         540

Fundación de Desarrollo Educacional Convenio Marco Docencia, administración proyectos      59.989    59.989

La Araucanía

Centro de Formación Técnica Convenio Marco Docencia, prestación de inmuebles        7.696 -

Teodoro Wickel Kluwen S.A. e infraestructura

Desarrollos UFRO S.A. Requerimiento de servicios Comercial 8.220.428  -

Totales 8.288.653    60.529

Monto Efecto en resultados

(cargo)/ abono

2008 2008

Sociedad Naturaleza de la relación Descripción de la transacción   M$ M$

Instituto Euro Chileno de Turismo S.A. Requerimiento de servicios Docencia            527     2.269

Fundación de Desarrollo Educacional Convenio Marco Docencia, administración proyectos       49.547 291.181

La Araucanía

Centro de Formación Técnica Convenio Marco Docencia, prestación de inmuebles      10.445 -

Teodoro Wickel Kluwen S.A. e infraestructura

Desarrollos UFRO S.A. Requerimiento de servicios Comercial 8.926.384 -

Totales 8.986.903 293.450
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6 Existencias

Las existencias han sido valorizadas de acuerdo a lo descrito en Nota 2 f), según el siguiente detalle:

2009 2008

Descripción M$   M$

Existencia material uso corriente 2.164   3.571

Existencia librería    -   7.294

Existencia estación experimental            75.185 63.517

Existencias Imprenta 5.852 10.564

Total            83.201 84.946

7 Activo fijo

Al cierre del ejercicio los bienes del activo fijo se presentan valorizados al costo más corrección monetaria, siendo su detalle el siguiente:

Descripción        Valor bruto         Depreciación acumulada    Valor neto

    2009      2008          2009 2008         2009       2008

      M$        M$ M$ M$        M$        M$

Terrenos:

Terrenos urbanos   3.658.394 3.658.394 -           -   3.658.394   3.658.394

Terrenos agrícolas      894.583     864.732 -           -      894.583      864.732

Subtotal   4.552.977  4.523.126 -           -   4.552.977   4.523.126

Construcciones y obras de infraestructura:

Construcciones e instalaciones 26.312.423 23.751.212    (9.322.667) (8.424.017) 16.989.756 15.327.195

Obras agrícolas           5.535            5.536 - -           5.535                5.536

Contratos por obras      187.122    1.173.770 - -      187.122   1.173.770

Subtotal 26.505.080 24.930.518    (9.322.667) (8.424.017) 17.182.413 16.506.501

Maquinarias y equipos:

Maquinarias y equipos      795.968      771.483       (363.685)      (409.149)      432.283      362.334

Vehículos      288.591      264.389       (140.263)      (135.328)       148.328      129.061

Equipos computacionales   2.066.358   2.349.021    (1.065.397)   (1.279.450)    1.000.961   1.069.571

Repuestos máquinas y equipos           2.938           3.901           (2.168)         (2.771) 770           1.130

Máquinas y muebles de oficina   1.152.847   1.122.399       (608.498)      (567.880)      544.349      554.519

Muebles y equipos clínicos      291.812      248.332       (100.345)       (71.742)      191.467      176.590

Muebles y equipos laboratorio   2.254.424   1.870.577       (947.428)       (780.343)   1.306.996   1.090.234

Mobiliario de aulas         23.830         25.452            (9.789)       (10.070)         14.041         15.382

Muebles y equipos talleres           5.062           6.277            (3.409)         (4.037)           1.653           2.240

Muebles y equipos casino y hogar         64.471         45.496         (32.169)       (29.100)         32.302         16.396

Instrumentos musicales           3.664           3.871           (2.148)         (2.079)           1.516           1.792

Subtotal   6.949.965   6.711.198   (3.275.299)   (3.291.949)   3.674.666   3.419.249
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Descripción        Valor bruto         Depreciación acumulada    Valor neto

    2009      2008          2009 2008         2009       2008

      M$        M$ M$ M$           M$        M$

Otros activos fijos:

Animales de trabajo           224            219 - -           224            219

Animales reproductores        6.110         6.311 - -        6.110         6.311

Crías animales reproductores       48.160       43.926 - -      48.160       43.926

Libros grabaciones y cintas -         2.360 -         (1.165) -         1.195

Libros biblioteca 1.027.169 1.047.524 - - 1.027.169 1.047.524

Otros bienes inventariables    459.596    434.571    (276.000)    (241.521)    183.596    193.050

Bienes totalmente depreciados 7.781.460 8.266.261 (7.781.424)  (8.266.225) 36  36

Bienes por incorporar         2.223         2.942 - -        2.223         2.942

Activos en leasing      16.970      16.969         (9.780)         (7.754)        7.190         9.215

Subtotal 9.341.912 9.821.083 (8.067.204) (8.516.665) 1.274.708 1.304.418

Totales          47.349.934           45.985.925     (20.665.170)    (20.232.631)   26.684.764     25.753.294

8 Inversiones en empresas relacionadas

El detalle al 31 de diciembre de 2009 y 2008, es el siguiente:

2009 País      Moneda Valor

Rut Sociedad origen    control de Nº de           %            Patrimonio      Resultado Resultado contable

  la inversión acciones    Particip.      sociedades        ejercicio devengado V.P.P. inversión

   M$           M$ M$            M$    M$

71.195.600-K Fundación de Desarrollo Chile      Pesos     100.00       285.371        98.058   98.058        285.371   285.371

Educacional La Araucanía

96.798.010-2 Desarrollos UFRO S.A. Chile      Pesos 990       99.90    1.681.259     (125.242)  (125.117)    1.679.578  1.679.578

96.986.340-5 Centro de Formación Técnica Chile      Pesos 530       37.43 76.615         22.317      8.353          28.677     28.677

Teodoro Wickel Kluwen S.A.

96.913.780-1 Instituto Euro Chileno Chile      Pesos         500       40.60       396.608        (48.901)     (19.854)      161.023     161.023

de Turismo S.A.

Totales        2.439.853       (53.768)   (38.560)     2.154.649  2.154.649
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2008 País      Moneda Valor

Rut Sociedad origen    control de Nº de           %            Patrimonio      Resultado Resultado contable

  la inversión acciones    Particip.      sociedades        ejercicio devengado V.P.P. inversión

   M$           M$ M$            M$    M$

71.195.600-K Fundación de Desarrollo  Chile Pesos     -    100.00      187.312       34.272          34.272        187.312  187.312

Educacional La Araucanía

96.798.010-2 Desarrollos UFRO S.A. Chile Pesos 990     99.90    1.878.094     324.672      324.348     1.876.217   1.876.217

96.986.340-5 Centro de Formación Técnica Chile Pesos 530     37.43          54.297      12.372    4.631         20.323    20.323

Teodoro Wickel Kluwen S.A.

96.913.780-1 Instituto Euro Chileno de Chile Pesos 500    40.60       476.030     (26.914) (10.928)     193.269       193.269

Totales     2.595.733    344.402 352.323  2.277.121   2.277.121

9 Depósitos a plazo

El detalle al 31 de diciembre de 2009 y 2008, es el siguiente:

   2009     2008

Bancos      M$        M$

Banco Santander 1.104.544 1.116.714

Total 1.104.544 1.116.714

10 Valores negociables

El detalle al 31 de diciembre de 2009 y 2008, es el siguiente:

    2009    2008

Instrumentos       M$       M$

Acciones CGE      11.859         9.164

Fondos Mutuos 4.170.098 2.252.925

Total 4.181.957 2.262.089

11 Intangibles

El detalle al 31 de diciembre de 2009 y 2008, es el siguiente:

  2009   2008

Descripción      M$     M$

Derechos de uso Campus Prat 384.968 352.420

Total 384.968 352.420
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12 Obligaciones con bancos e instituciones financieras a corto plazo

Al 31 de diciembre de 2009 y 2008, los saldos son los siguientes:

Tipos de moneda e índice de reajuste

Otra moneda  $ no

Rut  Banco o institución financiera Dólares Euros Yenes extranjera         U.F. reajustables Totales

2009 2009 2009     2009        2009     2009 2009

M$   M$   M$      M$        M$      M$   M$

Corto plazo

Santander -     -     -       -           -   90.921 90.921

Totales -     -     -       -           -   90.921 90.921

Monto capital adeudado

Tasa interés promedio anual

Largo plazo porción corto plazo

Banco Crédito e Inversiones -    -     -      -            - 237.001 237.001

Totales -    -     -      -            - 237.001 237.001

Monto capital adeudado

Tasa interés promedio anual

Tipos de moneda e índice de reajuste

Otra moneda   $ no

Rut  Banco o institución financiera Dólares Euros Yenes extranjera         U.F. reajustables Totales

2008 2008 2008    2008     2008    20082008

  M$   M$   M$      M$        M$     M$   M$

Corto plazo

Santander     -     -     -       -          - 78.135 78.135

Totales     -     -     -       -          - 78.135 78.135

Monto capital adeudado

Tasa interés promedio anual

Largo plazo porción corto plazo

Banco Crédito e Inversiones     -     -     -       -          - 483.483 483.483

Totales     -     -     -       -           - 483.483 483.483

Monto capital adeudado

Tasa interés promedio anual   3.292%

Porcentaje obligaciones moneda extranjera 0 %
Porcentaje obligaciones moneda nacional 100 %



UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA
Anuario 2009

99

13 Otros pasivos circulantes

Al 31 de diciembre de 2009 y 2008, el saldo de este rubro es el siguiente:

  2009    2008

Descripción     M$    M$

Fondos terceros I 426.349 365.620

Fondos terceros II 353.650 377.176

Otros pasivos circulantes         390      4.532

Total 780.389 747.328

14 Obligaciones con bancos e instituciones financieras a largo plazo

Al 31 de diciembre de 2009 y 2008, el detalle de este rubro es el siguiente:

Años al vencimiento 2009

Moneda Más de 10 años Tasa interés

Banco o institución índice de Más de 1 Más de 2 Más de 3 Más de 5 Total largo anual

financiera reajuste hasta 2 hasta 3 hasta 5 hasta10 Monto Plazo     plazo promedio

M$    M$    M$    M$   M$ M$       M$ M$

Banco Crédito e

Inversiones -

Banco Crédito e

Inversiones U.F. - 1.106.545 1.106.545  0,3

Totales - 1.106.545 1.106.545

Porcentaje obligaciones moneda extranjera 0 %
Porcentaje obligaciones moneda nacional 100 %

Años al vencimiento 2008

Moneda Más de 10 años Tasa interés

Banco o institución índice de Más de 1 Más de 2 Más de 3 Más de 5 Total largo anual

financiera reajuste hasta 2 hasta 3 hasta 5 hasta 10 Monto Plazo      plazo promedio

M$    M$    M$    M$   M$    M$       M$ M$

Banco Crédito e
Inversiones U.F.  - 86.733    - 1.257.857     -    - 1.344.590 0,3

 -    -     -    - 1.344.590

Porcentaje obligaciones moneda extranjera 0 %
Porcentaje obligaciones moneda nacional 100 %
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15 Provisiones y castigos

El detalle al 31 de diciembre de 2009 y 2008, es el siguiente:

    2009     2008

Corto plazo Largo plazo Corto plazo Largo plazo

Descripción       M$       M$       M$       M$

Provisiones 44.185 273.822 35.461 317.525

Total 44.185 273.822 35.461 317.525

16 Otros pasivos largo plazo

El detalle al 31 de diciembre de 2009 y 2008, es el siguiente:

   2009  2008

Descripción     M$    M$

Leasing largo plazo         -       391

Aportes derechos de constitución ITUR 76.089 80.844

Total 76.089 81.235

17 Patrimonio

El movimiento del patrimonio registrado entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2009 y 2008 es el siguiente:

Superávit

Otras Resultados (déficit) Total

2009      Capital reservas acumulados del ejercicio patrimonio

Movimientos      M$  M$    M$    M$   M$

Saldos al 01.01.09 8.926.469 35.448 48.284.871 1.390.863 58.637.651

Distribución resultado 2008         -       -   1.390.863     (1.390.863) -

Ajustes años anteriores         -   2.162  (1.331.978) -  (1.329.816)

Corrección monetaria (205.309)     (815)  (1.142.542) -  (1.348.666)

Superávit (déficit) del ejercicio        -       - - 1.432.676    1.432.676

Saldos al 31.12..2009 8.721.160 36.795 47.201.214 1.432.676 57.391.845
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Otras Resultados (déficit) Total

2008      Capital reservas acumulados del ejercicio patrimonio

Movimientos      M$  M$    M$    M$   M$

Saldos al 01.01.08 8.196.941 32.551 44.101.831 180.309 52.511.632

Distribución resultado        -      -      180.309     (180.309)          -

Ajustes años anteriores        -      -      105.400        -      105.400

Disminución de patrimonio(1)        -      -       (43.779)        -       (43.779)

Corrección monetaria 729.528    2.897   3.941.110         -   4.673.535

Superávit (déficit) del ejercicio            1.390.863   1.390.863

Saldos al 31.12.2008 8.926.469 35.448 48.284.871   1.390.863 58.637.651

Saldos al 31-12-2008 actualizados 8.721.160 34.633 47.174.319   1.358.873 57.288.985

1. Las disminuciones en patrimonio corresponden al reconocimiento de inversiones en empresas relacionadas por un monto de M$ 43.779.

2. La Universidad no incluye en sus estados financieros el patrimonio correspondiente al Fondo Solidario de Crédito Universitario, de acuerdo a Oficio Ordinario

Nº 11.412 de fecha 18 de octubre de 2006 de la Superintendencia de Valores y Seguros.

18 Otros ingresos y egresos fuera de la explotación

El detalle al 31 de diciembre de 2009 y 2008, es el siguiente:

  2009   2008
Ingresos fuera de la explotación     M$      M$

Intereses percibidos 738.075 644.403

Utilidad inversiones empresas relacionadas 106.412 363.251

Recuperación licencias médicas 177.849 163.888

Ingresos ejercicios anteriores 129.737 597.722

Ingresos no operacionales 327.724    24.721

Amortización Derechos Constitución ITUR      4.767      6.659

Total           1.484.564       1.800.644

   2009     2008

Egresos fuera de la explotación M$ M$

Gastos financieros (82.485)          (105.712)

Egresos año anterior      (317)   (10.874)

Pérdida inversiones empresas relacionadas            (145.097)   (10.928)

Egresos no operacionales            (450.829)   (55.743)

Total            (678.728)         (183.257)
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19 Corrección monetaria

La aplicación del mecanismo de corrección monetaria descrito en Nota 2 c), originó un cargo neto a resultados en
el ejercicio 2009 y 2008, de acuerdo al siguiente detalle:

     2009        2008

       M$        M$

Activos (1.316.274)  4.525.778

Pasivos     324.633 (1.745.237)

Patrimonio 1.348.666 (4.566.043)

Resultado         4.252    (604.142)

Cargo neto a resultados    361.277 (2.389.644)

20 Contingencias y restricciones

a) La Universidad constituye garantías por:

Acreedor de la garantía Deudor  Nombre Relación Tipo de garantía   2009

   M$

Banco del Desarrollo UFRO Terceros Boleta 211.237

Banco Crédito e Inversiones UFRO Terceros Boleta 146.565

Banco Estado UFRO Terceros Boleta 233.074

Banco Falabella UFRO Terceros Boleta    43.451

Total UFRO Terceros Boleta 634.327

Acreedor de la garantía Deudor Nombre Relación Tipo de garantía   2008

   M$

Banco del Desarrollo UFRO Terceros Boleta 125.288

Banco Crédito e Inversiones UFRO Terceros Boleta   91.319

Banco Estado UFRO Terceros Boleta 125.482

Banco Falabella UFRO Terceros Boleta   30.377

Total UFRO Terceros Boleta 372.466

b) Causa Rol N° 10123-2006 ante el Director general de la IX Dirección General del Servicio de Impuestos
Internos, con ocasión del reclamo presentado en contra de la liquidación N° 168 de fecha 02 .03.2006 por
$ 93.514.329, a la fecha de liquidación. La causa se encuentra pendiente, se estima que el Director del SII
emitirá sentencia en marzo de 2010. La Universidad de acuerdo a estimaciones del asesor tributario que
tramita esta causa ha provisionado $ 160.000.000.
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21 Cauciones obtenidas de terceros

La Universidad no presenta cauciones obtenidas de terceros al 31 de diciembre de 2009.

22 Moneda nacional y extranjera

Al cierre de cada ejercicio los saldos contables de activos y pasivos en moneda nacional y extranjera son los
siguientes:

    2009      2008

Activos    Moneda        M$       M$

Disponible $ no reajustables 1.224.370  1.315.795

Dólar        -     105.844

Euros        -       25.289

Depósitos a plazo $ no reajustables 1.104.544  1.116.714

Valores negociables $ no reajustables 4.181.957  2.262.089

Deudores por ventas $ no reajustables 1.205.022  1.205.284

Deudas de alumnos $ no reajustables 3.783.571  3.379.970

Documentos por cobrar UF 2.581.300  1.076.523

$ no reajustables    845.458     786.315

Deudores varios $ no reajustables         8.586       14.146

Cuentas por cobrar a empresas relacionadas $ no reajustables      68.225       60.519

Existencias $ no reajustables      83.201       84.946

Impuestos por recuperar $ no reajustables   120.534    116.978

Gastos pagados por anticipado $ no reajustables     15.595       13.927

   2009      2008

Activos Moneda       M$       M$

Terrenos $ no reajustables 4.552.977  4.523.126

Construcciones y obras de infraestructura $ no reajustables      26.505.080        24.930.518

Maquinarias y equipos $ no reajustables 6.949.965  6.711.198

Otros activos fijos $ no reajustables 9.341.912  9.821.083

Depreciación acumulada $ no reajustables      (20.665.170)    (20.708.937)

Inversiones en empresas relacionadas $ no reajustables 2.154.649  2.277.121

Deudas de alumnos crédito y arancel UF 9.491.775      12.623.447

Cuentas por cobrar a empresas relacionadas UF 8.220.428  8.926.384

Intangibles $ no reajustables    384.968     352.420

Otros activos $ no reajustables       75.629       90.715

Total $ no reajustables       41.941.073       38.830.234

Dólar -     105.844

Euros -       25.289
U.F.           20.293.503    22.626.354
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Pasivos circulantes

Hasta 90 días 90 días a 1 año

Rubro Moneda    2009      2009

   Monto Tasa de interés    Monto Tasa de interés

        M$ promedio anual      M$ Promedio anual

Obligaciones con bancos e instituciones

financieras a corto plazo $ no reajustables       90.921        -

Obligaciones con bancos e instituciones

financieras a largo plazo con vencto. en c/p $ no reajustables    237.001        -

Cuentas por pagar $ no reajustables       18.621        -

Documentos por pagar $ no reajustables       29.626        -

Cuentas por pagar a empresas relacionadas $ no reajustables 1.393.920        -

Acreedores varios $ no reajustables    460.686        -

Provisiones $ no reajustables      44.185        -

Retenciones $ no reajustables    320.409        -

Otros pasivos circulantes $ no reajustables            390        -

Fondos de terceros $ no reajustables    779.999        -

Totales $ no reajustables 3.375.758        -

Pasivos circulantes

Hasta 90 días 90 días a 1 año

Rubro Moneda    2008 2008

   Monto Tasa de interés    Monto Tasa de interés

        M$ promedio anual       M$ Promedio anual

Obligaciones con bancos e instituciones

financieras a corto plazo $ no reajustables        78.135        -

Obligaciones con bancos e instituciones

financieras a largo plazo con vencto. en c/p $ no reajustables     483.483        -

Cuentas por pagar $ no reajustables          7.104        -

Documentos por pagar $ no reajustables       21.639        -

Cuentas por pagar a empresas relacionadas $ no reajustables     293.450        -

Acreedores varios $ no reajustables     589.455        -

Provisiones $ no reajustables       35.461        -

Retenciones $ no reajustables     299.330        -

Otros pasivos circulantes $ no reajustables         4.533        -

Fondos de terceros $ no reajustables     742.795        -

Totales $ no reajustables  2.555.385        -
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Pasivos largo plazo

1-3 años 3-5 años 5-10 años Más de 10 años

2009 2009 2009  Monto 2009

Rubro Moneda Monto     Tasa interés Monto Tasa interés Monto       Tasa interés     Monto  Tasa interés

M$     prom. anual M$ prom. anual M$       prom. anual        M$                prom. anual

Obligaciones con bancos e

instituciones financieras $ no reajustables       - -    - -        1.106.545 0,3 - -

Provisiones $ no reajustables 273.822 -    - -      -   - - -

Otros pasivos a largo plazo $ no reajustables   76.089 -    - -      -   - - -

Totales $ no reajustables 349.911    -          1.106.545   -

Pasivos largo plazo

1-3 años 3-5 años 5-10 años Más de 10 años

2008 2008 2008  Monto 2008

Rubro Moneda Monto     Tasa interés Monto Tasa interés Monto       Tasa interés     Monto  Tasa interés

M$     prom. anual M$ prom. anual M$       prom. anual        M$                prom. anual

Obligaciones con bancos e

instituciones financieras $ no reajustables 86.733      0,3292    - -       1.257.857          0,3         - -

Provisiones $ no reajustables        317.525 -    - -       -  -         - -

Otros pasivos a largo plazo $ no reajustables         81.235 -    - -       -  -         - -

Totales $ no reajustables       485.493    -         1.257.857         -

23 Sanciones

La Universidad y sus autoridades no han sido objeto de sanciones por parte de autoridades administrativas en el ejercicio 2009.

24 Hechos posteriores

Entre el 31 de diciembre de 2009 y la fecha de emisión de los presentes estados financieros, no se tiene conocimiento de hechos importantes de
carácter financiero o de cualquier otra índole, ocurridos con posterioridad al cierre de los estados financieros, que pudieran afectar significativamente
su presentación.

25 Medio ambiente

La Administración considera que por la naturaleza de las actividades de la Universidad, ésta no se encuentra afectada por leyes y regulaciones relativas
a la protección del medio ambiente.
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BALANCE GENERAL DESAGREGADO

ACTIVOS

ACTIVOS CIRCULANTES       15,211,845,646

DISPONIBLE         1,224,370,386

1111002 FONDOS FIJOS $11,095,867

1111005 FONDOS POR RENDIR $40,403,626

1111007 BANCO SANTANDER 6142779-1 CONV    $1,761,961

1111008 BANCO CHILE CUENTA Nº 240-0658    $7,627,107

1111009 BCO. SANTANDER PROY. MECE SUP    $4,056,865

1111010 BCO. SANTANDER PROY. MECE SUP    $3,378,269

1111011 BCO.SANTANDER PROY. MECE SUP 1       $392,402

1111012 BCO. SANTANDER PROY. MECE SUP    $3,413,748

1111013 BCO. SANTANDER PROY. MECE SUP.    $3,471,705

1111014 BCO. SANTANDER PROY. MECE SUP.    $1,161,861

1111015 BCO. SANTANDER PROY. DESCHAMPS            $4,386

1111016 BCO. SANTANDER PROY. METRO SAN       $100,000

1111017 BCO. SANTANDER PROY. AEROPLATA       $100,000

1111018 BCO. SANTANDER PROY. EQUIPOS C       $170,305

1111019 BCO. SANTANDER PROY. CONTROL P       $100,000

1111020 BANCO DEL ESTADO $54,437,526

1111021 BANCO SANTANDER 5797179-7 $40,678,100

1111022 BANCO SANTANDER 5797180-0 REM             -$30,407,483

1111023 BANCO SANTANDER 5797181-9 LIBR            $101,059,280

1111024 BANCO SANTANDER 5797182-7 MATR $83,027,105

1111025 BANCO SANTANDER 5797147-9 PROV          $244,956,312

1111027 BANCO SANTANDER 5070-00350667  - $8,868,154

1111029 5702220-5, SERV. MERCADO EDUCA         $29,710

1111030 BANCO SANTANDER 75-0009351-3 A    $7,847,660

1111031 BANCO CREDITO E INVERSIONES 66            $175,236,178

1111032 BANCO SANTANDER 51-0001951-7  $74,999,847

1111033 BANCO SANTANDER PRODUCCION BIO $27,695,356

1111035 BCO. SANTANDER PROY. MECE SUP       $808,970

1111036 BCO. SANTANDER PROY. MECE SUP       $248,542

1111037 BCO. SANTANDER PROY. MECE SUP    $1,991,249

1111038 BCO. SANTANDER PROY. MECE SUP    $1,345,238

1111039 BCO. SANTANDER PROY. MECE SUP    $2,428,262

1111040 BCO. SANTANDER PROY. MECE SUP $11,900,696

1111041 BCO. SANTANDER PROY. MECE SUP.   $2,991,488

1111042 BCO. SANTANDER PROY. MECE SUP.   $2,546,374

1111043 BCO. SANTANDER PROY. MECE SUP. $12,582,692

1111044 BCO. SANTANDER PROY. MECE SUP   $5,949,140

1111045 BCO. SANTANDER INGRESOS INST. $63,122,195

1111051 BCO. SANTANDER FONDEF PROD. TE       $178,519
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1111052 BCO. SANTANDER PROY. MECE SUP.   $2,870,039

1111053 BANCO SANTANDER PROD. Y COM MU       $118,474

1111054 BANCO SANTANDER ESPERMICIDA L $16,885,777

1111055 5702620-0,DES.PROD.TERAPEUTIC      $127,943

1111058 2569524-0,BASES TEC.CREACION I $22,591,633

1111062 BANCO SANTANDER PROD ANTIBACTE   $8,809,644

1111063 BANCO SANTANDER MANEJO ELECTRO        $45,137

1111068 BANCO SANTANDER CREDITO ESPECI $34,425,508

1111069 BANCO SANTANDER CONVENIO EVOLU        -$73,198

1111070 BCO. SANTANDER PROY. MECE SUP.   $4,856,373

1111071 BCO. SANTANDER PROY. MECE SUP.  $5,146,783

1111073 BCO, SANTANDER PROY. MECE SUP $17,502,096

1111074 BCO. SANTANDER PROY. MEDE SUP       $725,596

1111075 BANCO SANTANDER SISTEMAS COMPL    $6,087,718

1111076 BANCO SANTANDER ALTERNATIVAS P $17,129,945

1111077 BANCO SANTANDER SALMONICULTURA   $5,681,391

1111078 BANCO SANTANDER SOPORTE DECISI $22,619,369

1111079 BANCO SANTANDER POTENCIAL EXPO  -$9,008,286

1111087 BCO. SANTANDER PROY. INCREM. C   $3,076,135

1111088 BCO. SANTANDER PROY. PROGRAMA.   $2,526,825

1111089 BCO. SANTANDER PROY. FORTAL. E   $4,002,897

1111090 BCO. SANTANDER FORTAL. MEDICIN   $5,172,230

1111091 BCO. SANTANDER FORMACION RR HH   $2,244,849

1111092 BCO SANTANDER PROY. CURRIC. CO $12,384,968

1111093 BCO SANTANDER PROY. INNOVAC. A   $2,546,291

1111094 BCO SANTANDER PROY. MEJORA PRO   $8,029,646

1111095 BCO. SANTANDER PROY. MOVIL. ES   $2,267,557

1111097 BCO. SANTANDER FONDEF INFRAC.      $100,000

1111098 BCO. SANTANDER FONDEF AVELLANA      $100,000

1111100 BCO. SANTANDER PROY.MECE SUP   $7,935,510

1111101 BCO.SANTANDER PROY.MECE SUP FR   $7,932,870

1111102 BCO.SANTANDER PROY MECE SUP UC   $9,760,640

1111103 BCO.SANTANDER PROY. MECE SUP F   $2,979,513

1111104 BCO.SANTANDER PROY. UCO 0714 C   $1,672,481

1111105 BCO.SANTANDER PROY.MECE SUP FR   $8,628,820

1111106 BCO.SANTANDER PROY.MECE SUP FR   $5,000,000

1111108 BCO.SANTANDER PROY.MECE SUP FR   $5,000,000

1111109 BANCO SANTANDER 63310816 PUC   $4,708,000

DEPOSITOS A PLAZO         1,104,544,200

1112001 DEPÓSITOS A PLAZO MONEDA NACIO        $1,104,544,200

VALORES NEGOCIABLES         4,181,956,700

1113001 ACCIONES $11,859,400

1113003 FONDOS MUTUO        $4,170,097,300
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DEUDORES POR VENTA         1,205,021,957

1114001 DEUDORES POR VENTA        $1,572,727,073

1114002 DEUDORES POR VENTA LIBRERÍA   $6,852,107

1114003 ESTIM. DEUDAS INCOB. D. VENTA          -$374,557,223

DEUDAS DE ALUMNOS         3,783,571,094

1115001 DEUDAS ARANCELES ALUMNOS DEL A          $442,324,218

1115005 DEUDAS PROGRAMAS DE POSTGRADOS       $320,400,119

1115007 DEUDAS ARANCELES ALUMNOS AÑOS       $2,513,150,211

1115008 DEUDAS ALUMNOS ARANCELES POSTG         $507,696,546

DOC. X COBRAR CREDITO SOLIDARIO Y CREDITO UFRO          2,581,300,193

1115102 CREDITO ESPECIAL UFRO PORCION        $4,870,377,723

1115106 ESTIMACION CRED. ESPECIAL UFRO       -$2,289,077,530

DOCUMENTOS POR COBRAR ALUMNOS             834,514,555

1115201  DOCUMENTOS POR COBRAR ALUMNOS,       $151,361,581

1115202 DOCUMENTOS POR COBRAR ALUMNOS,        $594,204,738

1115203 DOCUMENTOS POR COBRAR ALUMNOS, $16,330,697

1115205 DOCUMENTOS POR COBRAR ALUMNOS, $35,176,584

1115207  DOCUMENTOS POR COBRAR, TARJETA $37,440,955

DOCUMENTOS POR COBRAR        425,196

1116005 CHEQUES PROTESTADOS           $114,136,877

1116008 DOCUMENTOS POR COBRAR, TARJETA     $425,196

1116011 CHEQUES PROTESTADOS POR AJUSTA $81,914,125

1116012 CHEQUES PROTESTADOS PROGRAMAS $13,424,697

1116040 ESTIMACION CHEQUES PROTESTADOS          -$209,475,699

DEUDORES VARIOS     8,586,251

1117004 DEUDAS DEL PERSONAL REMUNERACI   $7,148,414

1117005 DEUDAS INSTITUCIONES DE PREVIS      $871,497

1117007 PAGOS EN EXCESO INSTITUCIONES      $566,340

DOCUMENTOS POR COBRAR A EMPRESAS RELACIONADAS   68,225,377

1118002 DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRA $59,989,178

1118003 DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRA      $540,220

1118004 DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRA   $7,695,979

EXISTENCIAS  83,200,693

1119001 EXISTENCIAS MATERIAL USO CORRI   $2,163,596

1119003 EXISTENCIAS ESTACIÓN EXPERIMEN $75,184,948

1119011 EXISTENCIAS IMPRENTA   $5,852,149

GASTOS PAGADOS ANTICIPADOS  15,594,581

11110001 SEGUROS ANTICIPADOS $15,167,438

11110009 SEGUROS AGRICOLAS      $427,143

IMPUESTOS POR RECUPERAR            120,534,463

11111002 GASTOS POR CAPACITACIÓN           $108,167,579

11111003  PAGOS PROVISIONALES MENSUALES $12,366,884
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ACTIVOS FIJOS         26,684,763,857

TERRENOS           4,552,976,569

1121001 TERRENOS URBANOS        $3,658,394,169

1121002 TERRENOS AGRÍCOLAS           $894,582,400

CONSTRUCCIONES       26,505,080,468

1122001 CONSTRUCCIONES E INSTALACIONES      $26,312,423,188

1122002 OBRAS AGRÍCOLAS Y PLANTACIONES   $5,535,566

1122004 CONTRATOS POR OBRAS           $187,121,714

MAQUINARIAS Y EQUIPOS         6,949,964,786

1123001 MAQUINARIAS Y EQUIPOS           $795,967,840

1123002 VEHÍCULOS           $288,591,327

1123003 EQUIPOS COMPUTACIONALES        $2,066,357,530

1123004 REPUESTOS MÁQUINAS Y EQUIPOS   $2,937,934

1123005 MÁQUINAS Y MUEBLES DE OFICINA        $1,152,846,634

1123006 MUEBLES Y EQUIPOS CLÍNICAS           $291,812,258

1123007 MUEBLES Y EQUIPOS LABORATORIO        $2,254,424,091

1123008 MOBILIARIO DE AULAS $23,829,744

1123009 MUEBLES Y EQUIPOS TALLERES   $5,062,386

1123010 MUEBLES Y EQUIPOS CASINO Y HOG $64,470,829

1123013 INSTRUMENTOS MUSICALES   $3,664,213

OTROS ACTIVOS FIJOS         9,341,912,429

1124001  ANIMALES DE TRABAJO      $224,200

1124002 ANIMALES REPRODUCTORES   $6,110,000

1124003 CRÍAS ANIMALES REPRODUCTORES $48,160,000

1124006 LIBROS BIBLIOTECA         $1,027,169,287

1124007 OTROS BIENES INVENTARIABLES           $459,596,256

1124008 BIENES TOTALMENTE DEPRECIADOS        $7,781,459,768

1124009 BIENES POR INCORPORAR                $2,223,103

1124010 ACTIVOS EN LEASING $16,969,815

DEPRECIACIONES ACUMULADAS      -20,665,170,395

1126001 DEP. AC. CONSTRUCCIONES        -$9,322,667,030

1126003 DEP. AC. MAQUINARIAS Y EQUIPOS          -$363,684,936

1126004 DEP. AC. VEHÍCULOS          -$140,263,330

1126005 DEP. AC. EQ. COMPUTACIONALES       -$1,065,397,406

1126006 DEP. AC. REPUESTOS MAQUIN.  -$2,167,897

1126007 DEP. AC. MÁQUINAS Y MUEBLES OF          -$608,498,229

1126008 DEP. AC. MUEBLES Y EQ. CLÍNICA          -$100,344,961

1126009 DEP. AC. MUEB. EQ. LABORATORIO          -$947,427,794

1126010 DEP. AC. MOBILIARIO AULAS               -$9,789,177

1126011 DEP. AC. MUEB. Y EQ. TALLERES               -$3,409,139

1126012 DEP. AC. MUEBLES Y EQUIPOS CA             -$32,169,382

1126015 DEP. AC. INSTRUMENTOS MUSICALE               -$2,147,950

1126022 DEP. AC. OTROS BIENES INVEN.       -   $276,000,171

1126023 DEP. AC. BIENES TOT. DEPRECIAD       -$7,781,422,966

1126024 DEP. AC. BIENES EN LEASING  -$9,780,027
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OTROS ACTIVOS       20,327,450,340

INVERSIONES EN EMPRESAS RELACIONADAS         2,154,649,460

1131001 INVERSION DESARROLLOS UFRO S.A        $1,679,578,213

1131002 INVERSIÓN FUDEA            $285,371,015

1131003 INVERSION C.F.T. TEODORO WICK              $28,677,030

1131004 I NVERSION INSTITUTO EUROCHILEN           $161,023,202

IMPORTACIONES    5,906,477

1133001 IMPORTACIONES EN TRÁNSITO   $5,906,477

DEUDA DE ALUMNOS CRÉDITO Y ARANCEL         9,491,775,495

1136002  CRÉDITO ESPECIAL UFRO, LARGO      $11,637,786,564

1136011 ESTIMACION CRED. ESPECIAL UFRO        -$2,146,011,069

DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR EMPRESAS REL         8,220,427,738

1137001 DOC. Y CTAS. POR COBRAR DESAR        $8,548,832,306

11370010 INTERESES DIFERIDOS PAGARE DES           -$328,404,568

INTANGIBLES            384,967,975

1138001 LICENCIAS COMPUTACIONALES   $2,017,979

1138005 DERECHOS DE USO CAMPUS PRAT           $382,949,996

OTROS  69,723,195

11310001 OTROS ACTIVOS $23,984,214

11310002 SOBREGIROS FONDOS DE TERCEROS. $45,738,981

TOTAL ACTIVOS       62,224,059,843

PASIVOS

PASIVOS CIRCULANTES         3,375,759,726

OBLIG. CON BANCOS Y FINANCIERAS C/PLAZO  90,921,234

2211020 ABONOS BANCARIOS BANCO SANTAND   52,051,179

2211021 ABONOS BANCARIOS BANCO SANTAND   38,896,305

2211022 ABONOS BANCARIOS BANCO SANTAND          -26,250

OBLIG. CON BANCOS Y FINANCIERAS DE L/PLAZO PORCIÓN            237,001,173

2212001 OBLIGACIONES CON BANCOS L/PLAZ 280,966,735

2212002 INTERES DIFERIDOS OBLIG. C/BAN  -43,965,562

CUENTAS POR PAGAR  18,621,216

2214001  PROVEEDORES   18,621,216

DOCUMENTOS POR PAGAR  29,626,410

2215004 CHEQUES POR REEMPLAZAR   29,626,410

DOCUMENTOS Y CUENTAS POR PAGAR EMPRESAS RELACIONAD   1,393,920,107

2216002 DOCUMENTOS Y CUENTAS POR PAGAR         1,389,506,107

2216003 DOCUMENTOS Y CUENTAS POR PAGAR      4,414,000

ACREEDORES VARIOS            460,685,842

2217001 ACREEDORES VARIOS           53,496

2217003 ACREEDORES VARIOS POR OBRAS 431,938,950

2217004 DEVOLUCIONES AL ESTADO      5,972,085

2217005 CUENTAS POR PAGAR FONDO DE CRE    22,721,311
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FONDOS DE TERCEROS I            353,649,694

2218005 FONDO AMPLIO DE SOLIDARIDAD, F     1,770,014

2218008 PRÉSTAMO EX. UNIVERSIDAD DE CH     3,939,964

2218015 FONDEF SEMILLA C.C. 1000.     3,254,524

2218027 HOGAR ESTUDIANTE MALLEQUINO C.   23,575,342

2218030 OTROS ORGANISMOS INTERNACIONAL 303,550,521

2218039 CONV. UFRO- MUNIC. CARAHUE C.C           39,833

2218041 PROYECTO IPAS C.C 1000.57           12,140

2218068 UFRO- CHILD HEALTH FOUNDATION   16,961,869

2218072 PROYECTO MERCK C.C. 6000.24           97,409

2218074 CONVENIO UFRO- S.S. ARAUCANIA     2,917,522

2218091 PROYECTO FUNDACION ANDES C.C.        530,556

FONDOS DE TERCEROS II            426,348,885

2218101 FONDOS DE TERCEROS 2º SEMESTRE   60,655,151

2218102 FONDOS DE TERCEROS AÑO 2005   64,522,217

2218103 FONDOS DE TERCEROS AÑO 2006   25,384,657

2218104 FONDOS DE TERCEROS AÑO 2007 107,574,967

2218105 FONDOS DE TERCEROS AÑO 2008   35,037,028

2218106 FONDOS DE TERCEROS AÑO 2009 133,174,865

PROVISIONES  44,185,233

2219003 PROVISION IMPUESTO RENTA   22,000,000

2219009 PROVISIONES VARIAS   22,185,233

RETENCIONES            320,409,879

22110001 IVA DÉBITO FISCAL     2,483,731

22110002 IVA RETENIDO A TERCEROS          25,175

22110004 IMPOSICIONES POR PAGAR             221,176,030

22110005 IMPUESTO UNICO A LOS TRABAJADO  43,953,308

22110006 OTRAS RETENCIONES POR PAGAR     2,712,169

22110010 RETENCIÓN 2ª CATEGORÍA   49,148,765

22110011 PPM X PAGAR        910,701

OTROS PASIVOS CIRCULANTES       390,053

22112002 PASIVOS POR LEASING PORCION CO        392,051

22112003 INTERES DIFERIDO POR LEASING P            -1,998

PASIVOS DE LARGO PLAZO         1,456,455,495

OBLIGACIONES CON BANCOS E INSTITUCIONES FINANCIERA        1,106,544,517

2221001 OBLIGACIONES CON BANCOS E INST          1,242,999,376

2221010 INTERESES DIFERIDOS POR OBLIG            -136,454,859

PROVISIONES LARGO PLAZO            273,822,301

2229001 PROVISIONES VARIAS LARGO PLAZO 273,822,301

OTROS PASIVOS A LARGO PLAZO  76,088,677

22210004 APORTES DERECHOS DE CONSTITUCI 132,028,686

22210005 AMORTIZACIÓN ACUMULADA DERECHO  -55,940,009
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PATRIMONIO       55,959,168,617

PATRIMONIO UNIVERSITARIO         8,721,159,323

2231001 PATRIMONIO INICIAL          8,488,996,685

2231002 AUMENTOS DE PATRIMONIO 232,162,638

OTRAS RESERVAS       11,969,306,426

2233001 OTRAS RESERVAS   36,795,261

2233002 RESERVAS FUTURAS INVERSIONES 857,392,709

2233003 RESERVA RETASACIÓN ACTIVO FIJO        11,075,118,456

APORTES             452,105,735

2234001 APORTES INST. SECTOR PÚBLICO 423,087,791

2234002 APORTES LEYES ESPECIALES   29,017,944

UTILIDADES RETENIDAS       34,816,597,133

2235001 SUPERÁVIT EJERCICIOS ANTERIORE        34,816,597,133

TOTAL PASIVOS       60,791,383,838

RESULTADO DEL EJERCICIO         1,432,676,005

TOTAL       62,224,059,843
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ESTADO DE RESULTADOS

al 31 de Diciembre de 2009

1.- ( + ) Ingresos Operacionales 35,824,960,272

33110 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 5,673,997,280

3311001 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS EXTERNOS  4,820,802,371

3311002 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS INTERNOS          2,366,605

3311003 VENTA DE PRODUCCIÓN AGRIC.. Y GANAD.     138,704,166

3311004 INGRESOS POR VENTA DE LIBRERÍA          1,178,350

3311005 INGRESOS POR VENTA PUBLICIDAD RADIAL          4,756,704

3311006 INGRESOS POR ASESORÍA TÉCNICA          2,997,000

3311007 INGRESOS POR ACTIVIDADES DE EXTENSIÓN        12,984,517

3311010 IMPUESTOS UNIVERSITARIOS     198,940,502

3311011 INGRESOS POR VENTA PUBLICIDAD PERIODICO       15,200,044

3311012 INGRESOS POR VENTA DE IMPRENTA          1,382,641

3311013 INGRESOS POR VENTA FOTOCOPIAS             754,287

3311014 INGRESOS POR VENTA INSTITUTO AGROINDUSTRIA     473,930,093

33120 INGRESOS POR MATRÍCULAS           18,337,777,267

3312001 DERECHOS BÁSICOS DE MATRÍCULA    902,216,105

3312002 ARANCELES POR PAGO DIRECTO             13,349,730,383

3312006 ARANCELES DE POST-GRADO     769,218,352

3312007 ARANCELES DE POS-TÍTULO     956,431,828

3312008 ARANCELES PROGRAMA DOCENTES ESPECIALES     262,565,933

3312009 ARANCELES, CURSOS, SEMINARIOS Y PREUNIVERSITARIOS          360,275,606

3312010 INTERESES POR DEUDAS DE ALUMNOS     388,108,518

3312011 INTERESES POR DEUDAS ALUMNOS POSTGRADO        17,771,876

3312012 DERECHO BASICO POSTGRADO        62,265,072

3312013 INTERESES CORRIENTES DEUDAS ALUMNOS  1,269,193,594

33130 INGRESOS POR APORTES FISCALES 3,723,508,330

3313001  APORTE FISCAL DIRECTO  3,292,287,544

3313002 APORTE FISCAL INDIRECTO     431,220,786

33140 INGRESOS POR TRANSFERENCIAS 9,178,978,089

3314001 TRANSFERENCIAS GENERALES SECTOR PRIVADO  1,017,441,152

3314002 TRANSF. DE ORGANISMOS SECTOR PÚBLICO  8,071,040,119

3314003 DONACIONES LEY 18.681        90,496,818

33150 INGRESOS POR FONFOS DE TERCEROS     269,039,013

3315001 INGRESOS POR FONDOS DE TERCEROS     269,039,013

33170 INGRESOS POR REAJUSTE E INTERES CREDITO ALUMNOS -1,358,339,707

3317001 INGRESOS POR INTERES CREDITO SOLIDARIO -1,178,281,610

3317002 INGRESOS POR INTERES CREDITO UFRO     121,679,717

3317003 REAJUSTE CREDITO ESPECIAL UFRO     -301,737,814
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2.- ( - ) Costo de Explotación -25,461,676,261

44110 REMUNERACIONES          -15,131,192,121

4411001 REMUNERACIONES PERSONAL DIRECTIVO    -741,961,072

4411002 REMUNERACIONES PERSONAL DOCENTE              -9,638,547,080

4411003 REMUNERACIONES PERSONALADMINISTRATIVO -4,543,467,783

4411004 OTRAS REMUNERACIONES       -36,332,643

4411005 APORTES PATRONALES    -187,471,103

4411006 ASIGNACIÓN FAMILIAR D.L. 307       16,587,560

44120 HONORARIOS            -2,521,690,839

4412001 HONORARIOS POR SERVICIOS DOCENTES        -3,848,096

4412002 HONORARIOS POR SERVICIOS NO DOCENTES              -2,517,842,743

44130 VIATICOS    -182,225,339

4413001 VIÁTICOS EN EL PAÍS    -139,725,038

4413002 VIÁTICOS EN EL EXTRANJERO      -42,500,301

44190 DEPRECIACIONES            -2,017,571,660

4419001 DEPRECIACIÓN CONSTRUCCIONES    -923,523,344

4419003 DEPREC. MAQUINARIAS Y EQUIPOS    -101,636,277

4419004 DEPREC. VEHÍCULOS      -34,906,920

4419005 DEPREC. EQ. COMPUTACIONALES    -404,458,569

4419006 DEPREC. REPUESTOS MAQUINARIAS            -361,142

4419007 DEPREC. MÁQUINAS Y MUEBLES    -129,205,491

4419008 DEPREC. MUEBLES Y EQ. CLÍNICA      -40,620,622

4419009 DEPREC. MUEB. EQ. LABORATORIO    -315,277,839

4419010 DEPREC. MOBILIARIO AULAS        -4,013,663

4419011 DEPREC. MUEB. Y EQ. TALLERES            -640,966

4419012 DEPREC. MUEBLES Y EQ. CASINO         -5,706,497

4419015 DEPREC. INSTRUMENTOS MUSICALES            -576,832

4419020 DEPREC. GRABACIONES Y CINTAS      -795

4419022 DEPREC. OTROS BIENES INVENTARIOS      -54,798,990

4419024 DEPREC. BIENES EN LEASING        -1,843,713

441100 BECAS OTORGADAS            -3,813,226,789

44110003 BECAS SERVICIO MÉDICO Y DENTAL            -304,103

44110005 BECA ALUMNOS LABORANTES    -300,493,805

44110006 BECA BICENTENARIO              -2,781,559,359

44110007 BECA GOMEZ MILLAS    -124,869,302

44110008 BECA HIJO DE PROFESIONALES DE LA EDUCACION    -190,924,432

44110009 BECAS DE REPARACION      -79,423,491

44110010 BECAS DE PEDAGOGIA      -27,951,746

44110011 BECA NUEVO MILENIO    4,000

44110012 BECA MINEDUC EXCELENCIA ACADEMICA    -289,908,079

44110013 BECA PUNTAJE NACIONAL         -5,590,100

44110014 BECA DAEL         -5,475,060

44110016 BECA DE REPARACION POSTGRADOS         -4,767,000

44110017 BECA DEPTO. DE SALUD MUNICIPAL     6,148

44110018  BECA CHAITEN Y FUTALEUFU         -1,970,460
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441105 EXENCIONES Y DESCUENTOS    -189,461,670

44110501 EXENCIÓN Y DCTOS POR MEMORIAS, TESIS, PAGO ANTICIP    -189,461,670

441106 CONDONACIONES POR CREDITO DE ALUMNOS    -101,456,644

44110601 CONDONACIONES CREDITO SOLIDARIO C Y L/PLAZO       -78,835,737

44110602 CONDONACIONES CREDITO ESPECIAL UFRO C Y L/PLAZO       -22,620,907

441120 GASTOS POR APORTES Y TRANSFERENCIAS -1,340,023,992

44112001 APORTES BIENESTAR DEL PERSONAL       -44,937,004

44112003 APORTES CONSEJO DE RECTORES          -7,003,092

44112004 APORTE CENTRO DE ALUM. Y FED. DE EST.       -49,979,042

44112005 AYUDAS ECON. PARA COMUNIC. CIENTÍFICA         -4,028,730

44112006 AYUDAS ECON. PARA PERFECCIONAMIENTO          -8,631,360

44112008 APORTES PARA ACTIVIDADES ESTUDIANTILES     -118,404,212

44112009 OTRAS TRANSFERENCIAS  -1,107,040,552

441130 COSTOS DE VENTAS    -140,362,256

44113004 COSTO DE VENTA OPERATIVO AGRÍCOLA     -135,035,269

44113005 COSTO DE VENTA MATERIAL USO CORRIENTE          -5,326,987

441140 DEUDORES INCOBRABLES       -24,464,951

44114002 DEUDAS INCOBRABLES DEUDORES POR VENTAS             -590,000

44114004 DEUDAS INCOBRABLES CHEQUES PROTESTADOS       -23,874,951

3.- ( - ) Gasto Administración y Venta           -10,075,721,206

44140 GASTOS EN SERVICIOS -2,387,523,938

4414001 SERVICIOS ENERGÉTICOS Y COMUNICACIONES  -1,213,383,320

4414002 ALIMENTOS Y BEBIDAS     -248,649,618

4414003 TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO        -48,253,753

4414004 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES        -76,177,692

4414005 MATERIALES DE USO CORRIENTE     -576,767,973

4414006 HERRAMIENTAS MENORES Y ACCESORIOS         -6,021,694

4414007 SERVICIO AUDITORIA EXTERNA          -8,677,991

4414008 SERVICIO DE SEGURIDAD     -209,591,897

44150 INSUMOS PARA LA EDUCACIÓN       -74,499,887

4415001 MATERIAL PARA LA DOCENCIA        -70,159,771

4415002 GASTOS DE INVESTIGACIÓN          -4,340,116

44160 ARRIENDOS       -75,326,353

4416001 ARRIENDOS DE INMUEBLES        -61,621,563

4416002 ARRIENDOS DE EQUIPOS          -2,531,857

4416003 OTROS ARRIENDOS        -11,172,933

44170 GASTOS EN INFORMÁTICA     -122,366,573

4417001 GASTOS POR SERVICIOS COMPUTACIONALES        -36,197,925

4417002 UMINISTROS COMPUTACIONALES        -86,168,648

441150 PUBLICIDAD     -309,644,399

44115001 PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN     -111,639,087

44115002 SERVICIO DE FOTOCOPIADO        -61,367,060

44115004 SERVICIO DE IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN      -136,638,252
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441160 OTROS GASTOS  -7,106,360,056

44116001 MANTENCIÓN DE INMUEBLES E INSTALACIONES     -210,084,493

44116002 MANTENCIÓN E INSTALACION DE EQUIPOS Y MUEBLES        -26,630,002

44116003 SEGUROS      -102,724,276

44116004 PASAJES Y FLETES      -367,226,931

44116005 SERV. DE HOSPEDAJE, HOTEL Y RESTAURANTE     -222,595,263

44116006 GASTOS DE REPRESENTACIÓN             -118,540

44116007 SUSC. DE REV., DIAR. Y TEXT. DE USO EN OF.        -11,058,110

44116008 GASTOS DESPACHO CORRESPONDENCIA        -36,896,156

44116010 GASTOS MENORES        -33,058,102

44116011 GASTOS VARIOS Y OTROS SERVICIOS   -5,561,004,922

44116012 BIENES DADOS DE BAJA      -164,536,433

44116014 GASTOS AÑOS ANTERIORES (CARGOS CONTABLES)        -10,148,710

44116016 CORPORACION DE TELEVISION             -941,528

44116017 MANTENCION Y REPARACION DE VEHICULOS        -22,353,708

44116018 OTRAS MANTENCIONES Y REPARACIONES      -300,264,210

44116019 MANTENCION Y REPARACION ESTACION MAQUEHUE        -24,981,909

44116020 GASTOS POR SERVICIOS AGRICOLAS Y FORESTALES          -4,134,062

44116021 ARTICULOS DE ESCRITORIO          -7,602,701

4.- ( + ) Ingresos No Operacionales  1,484,564,088

33210 INTERESES PERCIBIDOS     738,075,461

3321001 INTERESES POR INVERSIONES FINANCIERAS      111,986,397

3321002 INTERESES POR INVER. FINANCIERAS F.C.U.           8,929,609

3321003 INTERESES POR INVERSIONES NO FINANCIERAS      519,297,274

3321005 ARRIENDOS Y CONCESIONES        34,127,384

3321008 INTERESES POR MORA CREDITO ESPECIAL UFRO        45,912,335

3321009 INTERESES PAGARE DESARROLLO UFRO         17,822,462

33220 INGRESOS POR VENTA DE ACTIVOS           2,946,406

3322001  VENTA DE ACTIVOS FÍSICOS           2,946,406

33225 UTILIDAD POR INVERSION EMPRESAS RELACIONADAS      106,411,746

3322501 UTILIDAD POR INVERSION EN EMPRESAS RELACIONADAS      106,411,746

33228 DIFERENCIA DE CAMBIO        15,689,173

3322801 DIFERENCIA DE CAMBIO         15,689,173

33230 OTROS INGRESOS      621,441,302

3323002 RECUPERACIÓN LICENCIAS MÉDICAS       177,848,697

3323005 OTRAS ENTRADAS       309,089,061

3323008 INGRESOS AÑOS ANTERIORES (ABONOS CONTABLES)       129,736,645

3323010 AMORTIZACIÓN DERECHOS CONSTITUCIÓN ITUR            4,766,899

5.- ( + ) Correccion Monetaria -1,370,022,028

33230 OTROS INGRESOS  -1,370,022,028

3323006 CORREC. MONETARIA CUENTAS DE EGRESO        -53,748,416

3323007 CORRECCIÓN MONETARIA CUENTAS DE ACTIVO   -1,316,273,612
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6.- ( - ) Egresos No Operacionales  -700,728,055

44210 GASTOS FINANCIEROS       -82,485,021

4421001 GASTOS POR OPERACIONES DE CRÉDITO        -59,758,780

4421002 GASTOS POR BOLETAS EN GARANTIA        -10,923,688

4421004 COMISION DE COBRANZA POR PAGARES DE ALUMNOS             -113,685

4421005 COMISION TARJETA CREDITO Y DEBITO          -7,770,575

4421006 OTROS CARGOS BANCARIOS          -2,847,478

4421008 GASTOS POR OPERACINES DE LEASING          -1,070,815

44230 EGRESOS AÑOS ANTERIORES CARGOS CONTABLES            -316,879

4423001 EGRESOS AÑOS ANTERIORES CARGOS CONTABLES             -316,879

44240 PERDIDA EN INVERSION EMPRESAS RELACIONADAS    -145,096,587

4424001 PERDIDA EN INVERSION EN EMPRESAS RELACIONAS     -145,096,587

44250 EGRESOS NO OPERACIONALES PROVISIONADOS     -403,045,200

4425001 EGRESOS NO OPERACIONALES PROVISIONADOS     -403,045,200

44260 DIFERENCIA DE CAMBIO       -47,784,368

4426001 DIFERENCIA DE CAMBIO       -47,784,368

44290 IMPUESTO A LA RENTA       -22,000,000

4429001 IMPUESTO A LA RENTA       -22,000,000

7.- ( - ) Correccion Monetaria 1,731,299,195

44220 CORRECCIÓN MONETARIA  1,731,299,195

4422001 CORRECCIÓN MONETARIA CUENTAS DE PASIVO   1,673,298,481

4422002 CORRECCIÓN MONETARIA CUENTAS DE INGRESO        58,000,714

RESULTADO DEL EJERCICIO  1,432,676,005








